




szervezeti élet 

Tudósítás 
A VGYSZ Központi Elnökségének 

1986 szeptember 25-i üléséről 
A tanácskozáson az igazoltan 

távollévő Kiss Sándor és Dr. 
Szabó Károly kivételével az el-
nökség tagjai határozatképes 
számban megjelentek. Dr. Jáksó 
László megnyitója után az első 
napirendi pont keretében Luk 
János, a Komárom megyei Szer-
vezet titkára ismertette szerve-
zetük tevékenységét. Örömmel 
adott hírt arról, hogy a megyei 
és a városi tanácsokkal és a tár-
sadalmi szervezetekkel hagyo-
mányosan nagyon jó a kapcso-
latuk. 

A Tatabányai Városi Tanács 
segítségével a Fővárosi Kefe-
és Seprűgyártó Vállalat kihe-
lyezett részlegének megvalósult 
a bővítése, így lehetőség nyílt 
40 dolgozó foglalkoztatására. 

Jelenleg 526 tagja van a szer-
vezetnek, közülük körülbelül 
hatvanan dolgoznak; a Kefe- és 
Seprűgyártó Vállalat előbb em-
lített kihelyezett részlegében 
egyelőre tizennyolcan találtak 
munkát. 

A látássérült telefonalköz-
pont-kezelők számára megyé-
jükben is egyre nagyobb gon-
dot okoz az új elektronikus al-
központok fokozatos terjedése. 
Sürgette az előadó az új köz-
pontokhoz a vakok által is 
használható kezelőkészülékek 
forgalomba hozatalát. A megyei 

szervezet elnöksége negyed-
évenként tart ülést. Nagy gon-
dot fordítanak a tagság szociá-
lis problémáinak megoldására: 
lakásjuttatás, szociális gondo-
zás, rendkívüli segélyek. Éven-
ként többször tartanak rendez-
vényeket, kirándulásokat nagy 
részvétel mellett. Csütörtöki 
napokon egyesületi összejövete-
leket tartanak a szervezet helyi-
ségében. Az 1986. szeptember 
23-án megtartott évi rendes 
taggyűlés nagyon sikeres volt 
(itt említjük meg, hogy az or-
szág 19 megyéjének taggyűlé-
seiről lapunk különkiadásban 
számol be a tél folyamán). 

A tárgysorozat második pont-
jának előadója Dr. Bódi István 
főtitkár volt, aki gazdasági kér-
désekkel, ezeken belül elsősor-
ban a VII. ötéves terv második 
részének költségigényeivel, 
pénzügyi intézkedéseivel fog-
lalkozott. 

A harmadik napirendi pont-
ban a testület a Központi El-
nökség második negyedévi ha-
tározatait összegezte és tárgyal-
ta meg, az anyagot minden el-
nökségi tag előre írásban meg-
kapta. Egy kérdésben változta-
tást eszközölt az elnökség, 
ugyanis a korábbi határozattól 
eltérően a szövetség központjá-

ban az osztályok létrehozását 
későbbi időpontra helyezte. Az 
új határidő: 1988. január 1. 

A bejelentések során a testü-
let tudomásul vette, hogy a 
Központi Elnökség döntése 
alapján — a megyei szervezetek 
anyagi támogatásával — az 
1984. március 2-án elhunyt 
Szemerédi István elvtársnak 
szövetségünk síremléket állí-
tott, melynek avatása 1986. ok-
tóber 6-án volt. 

Dénes Józsefnek, a Wesselé-
nyi Sportkör elnökének javas-
latára az elnökség hozzájárult 
ahhoz, hogy az úgynevezett cél-
jellegű adományok terhére a 
szakosztály 40 000 forint érték-
ben 20 darab nyugatnémet 
gyártmányú, pontjelzésű sakk-
órát kapjon. 

A továbbiakban Dr. Bódi Ist-
ván főtitkár adott tájékoztatást 
a szövetség által 1987-ben szer-
vezendő külföldi tanulmányu-
takról, látogatásokról és a de-
legációk személyi összetételé-
ről. A testület vita után a terve-
zetet jóváhagyta. 

Az ülés az elnök zárszavával 
ért véget. 

Gerdelics Ferenc 
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Körzeti csoportok taggyűlései 
Szövetségünk megyei szerve-

zeteiben egyesekben körzeti 
csoportok, másokban pedig te-
rületi megbízottak dolgoznak. A 
körzeti csoportok augusztus és 
szeptember hónapban sorra tar-
tották ez évi taggyűléseiket. 
Ezeken a megyei szervezetek 
vezetői mellett képviseltették 
magukat a helyi tanácsi és tár-

Makó 

Makón a Városi Egészségügyi 
Klubközpontban augusztus 1-én 
volt az esemény. Az elnöki 
megnyitó után Erdős Ernő, a 
körzeti csoport vezetőségi tagja 
adott számot az egyesület ve-
zetőségének elmúlt egy esz-
tendejéről. Ismertette a taglét-
szám alakulását, amely szerint 
a beszámoló időpontjában 137 
tagja volt a körzeti csoportnak. 
Ezután a klubfoglalkozásokról, 
rendezvényekről beszélt. Rész-
letesen ismertette a klubfoglal-
kozások témáit, amelyeket Rácz 
Sándor tanár segítségével állí-
tanak össze. Egy-egy foglalko-
záson átlag 20—30 személy van 
jelen. Elmondta, hogy igen szín-
vonalas rendezvényeket tarta-
nak az esztendő jeles ünnepein, 
ezek nagy jelentőségűek a tag-
ság életében. Évente szerveznek 
kirándulásokat, amelyeket a 
patronáló üzemek, és a Városi 
Tanács Szociálpolitikai Csoport-
ja anyagiakban segít. A család-
látogatásokat rendszeresen vég-

sadalmi szervek, a patronáló 
intézmények és üzemek szocia-
lista brigádjai is. A tanácskozás 
végén valamennyi helyszínen 
megvendégelték a jelenlévőket. 
Néhány taggyűlésről érkezett 
szerkesztőségünkbe tudósítás, 
amelyekből a következőkben 
részleteket közlünk. 

zik, az idős beteg tagtársakat 
évente többször is felkeresik. A 
beszámoló után Suti Lajos, a 
Csongrád megyei Szervezet tit-
kára elismerő szavakkal érté-
kelte a makóiak munkáját. Né-
hány időszerű kérdéssel is fog-
lalkozott. Ezt követően a Vá-
rosi Tanács Szociálpolitikai Cso-
portjának vezetője beszédében 
további támogatást ígért a szer-
vezetnek. A felszólalók közt volt 
a Hódmezővásárhelyi Körzeti 
Csoport vezetője is. 

A beszédek után Makra Mi-
hály és Kardos János mondott 
verseket. 

Szabó István 

Vác 

Itt szeptember 6-án volt a 
taggyűlés, amelyről részletes 
beszámoló jelent meg a Pest 
megyei Hírlap váci kiadásának 
szeptember 11-i számában. E 
cikkben a látássérültekre vo-
natkozóan jól ismert tények is 
szerepelnek, ezért csak részle-
teket idézünk az írásból. 

„. . . Nagy László a körzeti 
csoport vezetője üdvözölte a 
megjelenteket, majd beszámolt 
az elmúlt egy év munkájáról. 
. . . Az egyesületnek 145 tagja 
van, közülük 14 gyermek. Vá-
cott és környékén 160 olyan lá-
tássérült van, aki nem tagja a 
szervezetnek. Folyamatosan 
végzik a tagszervezést, négy 
személyt tudtak munkába he-
lyezni, ezekkel együtt 39 látás-
sérült ember dolgozik rendsze-
resen. A tagok közül 15 sze-
mély vállalna munkát, első-
sorban bedolgozást. . . . A Váci 
Kötöttárugyár 30%-os vásárlá-
si kedvezményt nyújt azoknak 
a körzeti csoportbeli tagoknak, 
akik az üzem termékeiből vá-
sárolnak. Ezt a kedvezményt az 
idén már a csoport tagjainak 
gyermekeire is kiterjesztették. 
. . . Működésük óta első alka-
lommal hívták össze a látássé-
rült gyermekek szüleinek érte-
kezletét, ahol szakemberek tar-
tottak előadásokat a gyermekek 
lélektani problémáiról, nevelé-
sük sajátosságairól. Megismer-
tették a szülőket a körzeti cso-
port munkájával, tájékoztatták 
őket a gyermekek majdani pá-
lyaválasztási lehetőségeiről. . . 
A Városi Tanács segítségével jól 
felszerelt klubhelyiséget kapott 
a körzeti csoport a település 
központjában.. . A csoport ve-
zetősége jó kapcsolatokat épí-
tett ki a társadalmi szervekkel, 
üzemekkel és intézményekkel. 
A Kötöttárugyár és a Forte 
évente 40—40 ezer Ft-tal segíti 
a körzeti csoportot. Jelentős a 
városi tanács valamint a Ce-
ment és Mészművek anyagi tá-
mogatása is. 

. . . A beszámoló után Pin-
viczki György, a szövetség Bu-

Megyei szervezeteink életéből 
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dapesti és Pest megyei Szerve-
zetének titkára a Braille-emlék-
érem bronz fokozatát adta 
át dr. Monori Balázsnak, a Váci 
Városi Tanács V. B. titkárának 
és Csernák Károlynénak a Váci 
Kötöttárugyár gazdasági igaz-
gató-helyettesének. Segítőkész 
munkájáért elismerő oklevelet 
kapott Fehérné Szép Éva, az 
Egészségügyi Szakközépiskola 
tanára, valamint az intézmény 
két tanulója, Fogarasi Tímea és 
Mikhel Tünde . . ." 

S. J. 

Taggyűlések Somogy megyében 

Megyei szervezetünk minden 
esztendőben, szeptemberben 
tartja a körzeti csoportok tag-
gyűléseit. Megyénkben 30 évvel 
ezelőtt alakult meg a szövetség 
helyi szervezete, ezért ebben az 
évben ünnepélyes keretek közt 
tartottuk meg gyűléseinket. 
Mind az öt körzeti csoportunk 
gyűlésén jelen volt megyei 
szervezetünk vezetősége. 

10-én volt az első tagyűlés 
Nagyatádon. A helyi II. számú 
Általános Iskola tanulóinak ver-
ses, zenés műsora után politi-
kai tájékoztató hangzott el. Ez-
után e tudósítás írója, a megyei 
szervezet elnöke ünnepi beszéd-
ben méltatta a 30 év alatt meg-
tett utat, a küzdelmes munkát, 
az elért eredményeket. Mivel 
ez a beszéd valamennyi taggyű-
lésen elhangzott, ezért a többi 
körzet beszámolójában erre 
csak utalunk. így az ünnepi 
beszédek főbb mozzanatai csak 
itt olvashatók. 1956. júniusában 
Kaposvárott megalakult a va-
kok szövetségének helyi cso-
portja, amelyhez akkor még 
Tolna és Baranya megye is 

tartozott. A megalakuláskor a 
szervezet titkára Zárdai István 
sorstárs volt. Sersing Mátyás is 
az alapító tagok között volt, 
akinek a lakásán tartották az 
első összejöveteleket, gyűlése-
ket, megbeszéléseket. Később 
Baranyában is, Tolnában is 
megalkult a megyei szervezet, 
akkor azok külön váltak So-
mogytól. A tagság számának nö-
vekedésével az 1970-es években 
sorra alakultak a körzeti cso-
portok. 1980 óta a körzeti cso-
portok tagságát a küldött tag-
társak képviselik a megyei kül-
döttértekezleten. Jelentős ese-
ménynek számítanak a megyé-
ben a falugyűlések, ahol a tag-
társak nemcsak egymással, ha-
nem a települések lakóival is 
találkoznak, megismerhetik a 
közös gondokat, problémákat. A 
megyei szervezetnek a taggyű-
lések idején 1000 tagja volt. A 
taglétszám növekedése után 
1974-ben Nagyatádon, 1975-ben 
Marcaliban, 1977-ben Siófokon, 
1978-ban Barcson, 1980-ban 
Kaposvárott alakult meg a kör-
zeti csoport. A tagszervezésben 
jelentős munkát végzett a Sió-
foki Körzeti Csoport elnöke. A 
kezdeti időkben ez a csoport 
működött a legjobban, majd a 
többi is fokozatosan felzárkó-
zott. A családlátogatásokon, 
klubdélutánokon, rendezvénye-
ken, kirándulásokon a vezető-
ség és a tagság szorosabb kap-
csolatba kerül egymással. Ezek 
az összejövetelek igen kedvel-
tek a tagság körében. 

1981-ben létrejött a megyé-
ben, országos viszonylatban is a 
másodikként a vak gyermekek 
szüleinek munkaközössége. 
Ugyancsak ebben az évben ala-
kult meg a megyében a tele-

fonalközpont-kezelők szakcso-
portja. Braille-írás-olvasás tan-
folyam is van a területen. A 
sorstársak közül 60 személy 
dolgozik a megyében különböző 
munkahelyeken. Legtöbben 
megállják a helyüket, közülük 
Lukács Magdolna telefonalköz-
pont-kezelő és Dékány György 
gyógymasszőr 1977-ben kiváló 
dolgozó kitüntetést kapott. Gel-
lért Istvánnét a Marcali Körzeti 
Csoport elnökét pedig kiváló 
társadalmi munkás éremmel 
tüntették ki. Az egyesületi élet 
fejlődését jelentősen segítik a 
kulturális megmozdulások. Mű-
ködik egy zenei kisegyüttes a 
megyében. Néhány tagtárs részt 
vesz irodalmi pályázaton, ver-
senyen és egyéb megmozdulá-
son. Gyakran szerepelt náluk a 
Homérosz Kórus, a zenekar, a 
Landini Együttes. Sokan látták 
a megyei szervezet fejlődését, 
munkáját bemutató jubileumi 
kiállítást, ahol a látók is képet 
kaphattak életünkről, mun-
kánkról. Jelentősen javult a 
tagság szociális helyzete a kü-
lönböző juttatások, segélyek kö-
vetkeztében. A tagság részesül 
az utaztatási, üdültetési és a se-
gédeszköz-akciókban is, ame-
lyet a lehetőség szerint igényel. 

Az ünnepi beszéd után Végh 
István a körzeti csoport elnöke 
beszámolt a vezetőség munká-
járól. Szólt a családlátogatások, 
a klubdélutánok, rendezvények, 
a falugyűlések fontosságáról. A 
hozzászólók közül többen is fog-
lalkoztak az utaztatással, üdül-
tetéssel. 

Siófokon 13-án volt a taggyű-
lés. A politikai tájékoztató és az 
ünnepi beszéd után Horváth 
Gyula a körzeti csoport elnöke 
tartotta meg beszámolóját. Fő-
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ként a családlátogatással és a 
társadalmi szervezetek segítő 
munkájával foglalkozott. A tag-
gyűlés után a körzeti csoport 
tagjai hévízi kiránduláson vet-
tek részt. 

Marcaliban 17-én volt az ese-
mény. A megnyitó után a Nosz-
lopy Gáspár Általános Iskola 
tanulói versekkel és énekszá-
mokkal tették ünnepélyesebbé 
a taggyűlést. Ezután az ünnepi 
beszéd következett. Ezt követte 
Gellért Istvánnénak a körzeti 
csoport elnökének beszámolója. 
A tagsággal való kapcsolattar-
tás fontosságáról, a társadalmi 
szervek segítségéről, és a ren-
dezvények jelentőségéről be-
szélt. A hozzászólók közül né-
hányan utazási problémákkal 
foglalkoztak. 

A barcsi taggyűlés 22-én volt. 
A politikai tájékoztató és az 
ünnepi beszéd után Szilovics 
András, a körzeti csoport meg-
bízott elnöke beszélt az eltelt 
időszakban végzett munkáról. A 
hozzászólók közül főként a ren-
dezvényekkkel és a munkale-
hetőség kérdésével foglalkoztak. 

Kaposvárott 23-án tartották 
meg a taggyűlést. A Vöröshad-
sereg úti Általános Iskola ta-
nulóinak szavalatai, énekszámai 
után következett a politikai tá-
jékoztató és az ünnepi beszéd. 
Ezután Juhász Imre a körzeti 
csoport elnöke beszélt a végzett 
munkáról. Bevezetőjében a tá-
jékoztatás fontosságáról, lapunk 
jelentőségéről szólt. A követke-
zőkben a családlátogatást, a 
munkába helyezés kérdését, a 
patronáló szervezetek segítsé-
gét elemezte. A hozzászólók köz-
lekedési és elhelyezkedési prob-
lémákkal foglalkoztak. 

Csík Lajos 

BORSODIAK KIRÁNDULÁSA 
SOPRONBA 

ÉS KÖRNYÉKÉRE 

Szövetségünk Borsod megyei 
Szervezete évente megrendezi 
a már hagyományos kirándulá-
sokat. Ez évben június 13—16. 
között négynapos utat szervez-
tünk, amelyen ötven személy 
vett részt. A kirándulásra ezút-
tal nem autóbusszal utaztunk, 
mint a korábbi években, hanem 
a Miskolc—Sopron között köz-
lekedő gyorsvonattal. 

Hatórás utazás után érkez-
tünk meg Sopronba, ahol már 
várt ránk idegenvezetőnk, Do-
bovánszky Lajos. Vacsora után 
mentünk autóbusszal szálláshe-
lyünkre, a Lőverekbe. A szép 
környezetben lévő erdőben, a 
kényelmes faházakban elfoglal-
tuk helyünket, abban remény-
kedtünk, hogy kipihenjük az 
utazás fáradalmait. De ez csak 
remény maradt, mert olyan vi-
haros, esős éjszaka volt, hogy 
aligha aludhatott valaki is nyu-
godtan ebben a szokatlan idő-
ben. 

Az első éjszaka „élményét" 
viszont kárpótolta a másnapi 
verőfényes időben megtartott 
autóbuszos Sopron környéki ki-
rándulás. Felejthetetlen élmény 
marad valamennyiünk számára 
a fertődi Esterházy-kastély, a 
nagycenki Széchenyi-kastély és 
a Széchenyi-család sírkápolná-
jának meglátogatása, valamint 
az ezekkel kapcsolatos történel-
mi emlékeket idéző előadás 
meghallgatása. Útközben meg-
álltunk még a Bánffy-fürdő 
épületénél, ahol a fürdő múlt-
járól, jelenéről szóló tájékozta-
tást hallhattunk. Az egésznapos 
kirándulás olyan kellemes volt, 

hogy senki sem érzett fáradtsá-
got, ezért társaságunkból egye-
sek a kertmoziba, mások pedig 
magyarnóta-estre mentek. 

15-én vasárnap, reggeli után 
Sopron belvárosának nevezetes-
ségeit kerestük fel, és azok tör-
ténelmi múltjáról előadást hall-
gattunk meg. Idegenvezetőnk-
től nagyon sokat tanultunk, sze-
mélyében egy intelligens, udva-
rias, fáradhatatlan embert is-
merhettünk meg, aki kora reg-
geltől késő estig mindig csopor-
tunkkal volt. Ebéd után múze-
umlátogatás, majd esti szóra-
kozás következett. 

A negyedik napon reggeli 
után kellemes meglepetés ért 
bennünket. Idegenvezetőnk f i -
gyelmessége révén nem kellett 
vonatpótló autóbuszra átszáll-
nunk, hanem külön autóbusszal 
átvittek bennünket Kapuvárra, 
ahonnan gyorsvonattal folytat-
tuk utunkat hazafelé. A hosszú 
útról a délutáni órákban érkez-
tünk meg megyénk székhelyére. 
A kirándulás élményeiről még 
a legidősebb résztvevők is nagy 
örömmel beszéltek, a fárasztó 
út ellenére sem bánták meg, 
hogy köztünk lehettek. Ezúton 
is köszönetet mondunk idegen-
vezetőnknek és a szervezőknek 
ezért a tartalmas, emlékezetes 
kirándulásért. 

Mezei Istvánné 

EGY NAP 
BÉKÉS MEGYÉBEN 

„Gyön a nyomtatógép! Huzat 
a cséplőgép, a tüzesbika húzza" 
— szólt felém jó anyám gyer-
kőc koromban — amikor az a 
bámészkodó kisgyerekhadtól ki-
sérve végigment az utcákon. A 
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tüzesbika — vidékünkön és 
több más helyen is így nevez-
ték a gőzgépet — messziről el-
árulta magát, amint nagy pöfö-
gő, szuszogó, sistergő zajjal fel-
verte, nemcsak az utca, de a 
házak udvarának a csendjét is. 
A félig nyitott kiskapun én is 
kifurakodtam anyám mellett az 
utcára. A saroknál tovább ne 
menj — kiáltotta utánam — 
ahogy a zsivajgó gyerekek közé 
elegyedtem. A kocsiúton, elöl 
egy kékruhás ember ment, 
hosszú farudat fogott kezében. 
Mögötte a tüzesbika, melynek 
hatalmas testéből kiálló ké-
mény fekete füstöt ontott ma-
gából. A gép hátulján két em-
ber, közülük az egyik egy kere-
ket forgatott, a másik kétágú 
vasvillával szalmacsomókat 
nyomkodott a masina hasába. A 
kicsapódó lángnyelvek olyan 
vörösre világították verítékező 
kormos arcát és ruháját, mint 
pokol tüze az ördögöt. A tüzes 
bika maga után húzta a nálá-
nál sokkal nagyobb cséplőgépet. 
A sarokhoz érve a kékruhás 
ember farúdjával felnyomta a 
villanyvezetéket, hogy az alatt 
átmehessen a monstrum magas 
kéményével. 

Ezek a gondolatok tódultak 
elém, amikor Regős Ferenc ta-
nár, a Kétegyházi Mezőgazda-
sági Gépmúzeum idegenvezető-
je az egykori tüzesgép ismerte-
tésére tért rá. Történt ez ak-
kor, amikor szövetségünk 
Csongrád megyei Szervezete 
Makói Körzeti Csoportjának 
tagjai 1986. július 5-én egyna-
pos kirándulásra indultak, 
amelynek első állomása a már 
említett múzeum mezőgazdasá-
gi gépeket bemutató kiállításá-
nak megtekintése volt. Ilyen 

jellegű múzeum egyedülállóan 
csak itt van országunkban, sőt 
még Európában is ritkán talál-
ható hasonló intézmény. Regős 
Ferenc részletesen bemutatta, 
kitűnő előadásával láttatta ve-
lünk az egyes eszközöket, gépe-
ket, a kezdetlegesebbektől a 
legmodernebbekig. Így többek 
között: cséphadaró, járgányos 
nyomtató, gőzgép meghajtású 
különböző gépek és kombájnok. 
A talajművelő eszközök sorá-
ban: faeke, taposóeke, gőzeke, 
traktor vontatta nehéz eke és 
számos különféle talajmegmun-
kálógép volt látható. A múze-
umlátogatás előtt egy filmet ve-
títettek le arról, hogy az em-
beriség hogyan jutott el a leg-
primitívebb eszközöktől a leg-
modernebb mezőgazdasági gé-
pekig. A múzeumban lévő esz-
közöket, gépeket megfelelően 
karbantartják, így azok üzem-
kész állapotban vannak, az ér-
deklődők működés közben is 
láthatják valamennyit. A mú-
zeum a volt Almássy grófi kas-
télyban, illetve annak arboré-
tumszerű gyönyörű parkjában 
kapott helyet. 

Kétegyházáról az útunk Bé-
késcsabán, Gyulán, Kondoroson 
keresztül — természetesen ezen 
helységek nevezetességeit meg-
tekintve — a Szarvasi Arboré-
tumba vezetett. Ebéd után a 
rekkenő hőségben az arborétum 
hatalmas fái alatt, a cserjék és 
bokrok színpompás virágai kö-
zött felüdülést jelentett a séta. 
A Körös partjáig nyúló hosszú 
park sétányán megtett út fá-
radtságát feledtette a megannyi 
látnivaló, a sokféle illat és a 
kellemes, tiszta levegő. 

Már alkonyodott, amikor ha-
zafelé tartó utunkat Orösházári 

és Tótkomlóson is rövid időre 
megszakítottuk. Az utóbbi hely-
ségben találkoztunk egy eskü-
vői menettel is, amelyet rezes-
banda kísért. 

Az élményekben gazdag ki-
rándulást Rácz Sándor tanár, 
klubvezetőnk irányította. S 
hogy megannyi szép emlékkel 
térhettünk haza, azt a makói 
FÉG igazgatójának, Balogh Ist-
vánnak köszönhetjük, mert az 
intézmény autóbuszát ő bocsá-
totta rendelkezésünkre erre az 
alkalomra. 

Szabó István 

FEJÉR MEGYEI 
MOZAIKOK 

A VIDEOTON Oktatási Köz-
pontban működő könyvtár 
olyan rendezvényt szervezett 
nemrégiben, amely nemcsak lá-
tóknak, de vakoknak is; nem-
csak fehérváriaknak, de min-
den magyarnak is érdekes, iz-
galmas témával szolgált és kí-
ván szolgálni még ezúton, tudó-
sító soraimon keresztül is. 

Találkozhattunk, beszélget-
hettünk Pál Zsolttal és Nem-
esek Károllyal, akik a rádió-
kapcsolatot tartják a Szent Ju-
pát elnevezésű vitorláshajó le-
génységével: Gál Józseffel és 
Fa Nándorral, a két bátor fe-
hérvári fiatalemberrel, akik kö-
zel egy éve indultak világkörü-
li útra, tengeren ünnepelték a 
karácsonyt és a húsvétot, s je-
lenleg már Ausztráliánál jár-
nak. 

Az előadást videoképek szí-
nesítették, melyek Segítségével 
a közönség ízelítőt kapott a le-
génység tengeri életének örö-
meiből és hétköznapjaiból, 
gondjaiból. Bemutatták, hogyan 
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halásznak, hogyan főznek, ho-
gyan tisztítják meg a hajót az 
időnként rárakódó tengeri álla-
toktól, és hogy hogyan kellett 
egyszer búváröltözékben a 
mélybe leszállniuk, s a sziklába 
beakadt horgonyt kiszabadíta-
niuk. 

A világ zajától és forgatagá-
tól távol, a természet ősi erői-
vel mérkőzve, a csillagok járá-
sához igazodva, gondolataik és 
érzelmeik is elmélyültebbek. A 
naponta megújuló rádiókapcso-
lat az itthoniakkal pedig kitar-
tásra ösztönzi, segíti és friss 
itthoni hírekkel látja el őket. 

MOZGÁSSÉRÜLTEK 
FESZTIVÁLJA 

SZÉKESFEHÉRVÁROTT 

Május 31-én a VIDEOTON 
Oktatási Központban rendezték 
meg a Mozgássérültek I. Or-
szágos Kulturális Fesztiválját, 
melyre engem is meghívtak. 

Video és különböző más já-
tékokkal lehetett játszani, majd 
a második napon a Pákozdi 
csata színhelyére mentünk el 
autóbusszal. A Fehérvári Mú-
zeum egyik munkatársa elma-
gyarázta a látnivalókat. Majd 
visszaérkezve az oktatási köz-
pontba, mindkét napon ebéden 
vettünk részt. Fővárosi színé-
szek — többek között Paudits 
Béla és Faragó Vera is fellép-
tek énekszámokkal. A progra-
mon country-zene is szerepelt. 
Jól éreztük magunkat, jól telt 
el a két nap. 

LÁTOGATÁS 
GYURISITS JÓZSEFNÉL 

Látogatást tettem Gyurisits 
Józsefnél a VIDEOTON gyár 

Polgári Védelem telefonköz-
pontjában. Megkértem, hogy 
mesélje el élete történetét. 

A vakok iskolájában kosárfo-
nó szakmát tanult. Hazakerülve 
otthon folytatta a kosárfonást, 
de ebből egyre nehezebben tu-
dott megélni. Nehéz volt az 
anyagot beszerezni, és ugyan-
csak nehéz volt a kosarakat ér-
tékesíteni. A háború után meg-
tudta, hogy a vakokat kiképzik 

telefonalközpont-kezelőnek, 
ezért falubeli sorstársával, Szi-
ta Mihállyal elindultak Buda-
pestre fölkeresni a vakok szö-
vetségét. Nehezen találtak oda, 
de végül is szívélyes fogadta-
tásra leltek. 

Kérdésemre, hogy hogyan ta-
nították meg őket a telefonal-
központ-kezelésre, elmondta, 
hogy a tanfolyamon először is 
telefonokat adtak a kezükbe, 
hogy megismerkedjenek a tár-
csázással. Azután meg kellett 
tanulniuk a pontírást. Gyuri-
sits József a tanfolyamot elvé-
gezve, ismét az álláskeresés 
gondja előtt állt. Gibba Andor 
volt a segítségére, aki 1960-ban 
megalakította a szövetség helyi 
szervezetét, de már előtte is se-
gítette sorstársait az elhelyez-
kedésben. Kapcsolatokat ala-
kított ki a tanácsokkal és a hi-
vatalos szervekkel. 

Így került Gyurisits József is 
az akkori Vadásztöltény Gyár-
ba (ma: VIDEOTON). A mun-
kába hamar beletanult és olyan 
jól végezte, hogy csakhamar fi-
zetésemelést is kapott. A gyár 
bővítésével egyre nagyobb tele-

fonközpontra volt szükség, itt 
is jól megállta a helyét. 

Gyurisits sorstárs családi éle-
téről elmondta, hogy egy fia és 
három unokája van, a nagyob-
bak már iskolába járnak. Befe-
jezésül arról is szólt, hogy Ban-
di bácsihoz (Gibba Andor) a 
hálás szeretet baráti köteléke 
fűzi. 

OMNIBUSZ 
SZÉKESFEHÉRVÁROTT 

Közöljük kedves olvasóinkkal, 
hogy Székesfehérvár belvárosá-
ban omnibuszt fedeztem fel. 
Egy fiatal házaspár mellékfog-
lalkozásban hétvégeken omni-
buszjáratot indít azon a szaka-
szon, ahol kevés autó jár. Elbe-
szélgettem az egyik személlyel, 
aki elmondta, hogy hobbyként 
csinálják, és minden hét végén 
negyedórás sétát tesznek a Bel-
városban. Az omnibuszt egy ló 
húzza, kb. 50 személyt tud szál-
lítani. A viteldíj személyenként 
20 Ft, gyermekeknek 10 Ft. 

Közben a belváros történetét 
nagy vonalakban elmesélik. Ez 
feltétlenül szép élményt nyúj-
tana sorstársainknak, akik vé-
letlenül Székesfehérvárott tar-
tózkodnak. Én is véletlenül fe-
deztem fel ezt a lehetőséget. Az 
omnibusz sárgára van festve és 
emeletes, úgy hogy fönt is le-
het utazni. Rátonyi Róbertnek 
egy régi száma jutott eszembe 
„Éjjel az omnibusz tetején . . . , 
amikor felültem erre a járműre. 

Antal Jótzef 
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SZONDA KLÁRA 

Egy újabb 
születésnap 

1985. novemberében volt al-
kalmam először egy ritka ün-
nepségről beszámolni, mert in-
tézetünkben akkor került erre 
sor először fennállásának húsz 
esztendeje alatt: 1985. novem-
ber 19-én ünnepeltük ugyanis 
egyik kedves lakótársunk, özv. 
Kozma Andrásné születésnap-
ját, a századikat. 

Örömmel közölhetem, hogy 
akkori ünnepeltünk még ma is 
életben van! Igaz, már elég sű-
rűn gyengélkedik és többet van 
ágyban, mint nem. 

Így aztán sajnos, ő már nem 
tudott részt venni azon a meg-
ható kis ünnepségen, melyet 
egy másik lakótársnőnk 100. 
születésnapján rendeztek 1986. 
szeptember 10-én délután. 

Az ünnepelt: özv. Vargha 
Istvánné sz. Kovács Ilona 1886. 
szeptember 10-én látta meg a 
napvilágot Debrecenben. Itt is 
élte le életének mind a 100 esz-
tendejét. Férje vonatvezetőként 
dolgozott a MÁV-nál, és Ilonka 
néni hűséges társa volt a sze-
retett férj 1966-ban bekövetke-
zett haláláig. Az élet nem volt 
könnyű ebben a vérzivataros 
évszázadban, de az erőslelkű 
emberek közé tartozó Ilonka 
mindvégig megőrizte az élet 
legnagyobb adományát: szelle-
mi frissességét és jókedvét ! Há-
rom éve él intézetünkben, és 

nagyon jól megérti egymást 
szobatársával, özv. Timár Je-
nőnével. 

Ilonka néni egészséges lévén, 
naponta felkél, rendbehozza 
magát, megigazítja az ágyát és 
ha a szobából nem is jár ki, de 
ott elsétálgat. 

A születésnapi ünnepségen 
nagy örömmel vett részt, mert 
jólesett neki az a szeretet, mely 
őt ott körülvette. Egyetlen leá-
nya évekkel előbb meghalt, így 
a születésnapon két leány-
unokája és öt dédunokája vett 
részt. 

Az intézet nevében Tamáskó 
Sándor gazdasági igazgató kö-
szöntötte a nénit, majd a Vá-
rosi Tanács V. B. Eü. osztálya és 
a Vöröskereszt küldöttei üdvö-
zölték, átadva ajándékaikat és 
virágaikat. A Diószegi úti is-
kola és a Fazekas Mihály Álta-
lános Iskola tanulói adtak mű-
sort. (Ez utóbbiban Ilonka néni 
egyik unokája tanárnő.) 

A műsor után került sor a 
száz szál gyertyás, hatalmas, 
emeletes torta, valamint az ap-
rósütemények elfogyasztására. 

Az ünnepelt kis szobája most 
tele van a szeretet virágaival és 
ezekben gyönyörködik Ilonka 
néni, akinek a lakótársak is 
szívből kívánnak még hosszú 
és legalább ilyen jó egészségben 
eltöltött életet. 

ABLAK 

Françoise Herbecq-Hardy, 
Belgium 

A VAKSÁG MEGELŐZÉSE: 

Történet és 
időszerűség 

(Kivonat) 

ELŐSZÓ 

A vakság megelőzését ma-
napság úgy határozzák meg, 
mint: a világszerte előforduló 
vakság okainak a felkutatását 
és ellenőrzését; a megelőzés cél-
ja a látás megóvása, vagy hely-
reállítása. Régmúlt időkben a 
vakságot egy végzetszerű do-
lognak vélték, mely elkerülhe-
tetlen, néhányszor akár átok-
ként, vagy valamilyen fajta 
büntetésként is elkönyvelték 
azt. Sajnálatos, de a vakságot 
még ma is szívesen tekintik va-
lami földöntúli hatás következ-
ményének. Mindamellett ta-
pasztalhatjuk azonban, hogy a 
világ országainak többségében, 
az iparilag kevésbé fejlett orszá-
gokban is felismerik, hogy a 
vakság gyakran elkerülhető és 
nem egy végzetszerűség, szük-
séges a megelőzése; a vakság 
elleni küzdelem valamennyi 
egészségügyi programban döntő 
súllyal van. 

TÖRTÉNET 

A vakság megelőzése nem te-
kint vissza nagy múltra, bár 
maga az ember már igen korán 
törekedett arra, hogy gondozza 
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a szemét és megóvja világát. Az 
ókori Egyiptomban (időszámí-
tásunk előtt a 3. évezredben 
végrehajtottak számos szemmű-
tétet), sikereset, vagy nem si-
kereset — a múmiák tanúsít-
ják azt! Ezeknek a műtéteknek 
a célja is a „paciensek" látásá-
nak megóvása volt. Az ebből az 
időszakból feltárt sírokban kü-
lönböző üvegcséket találtak, és 
több olyan eszközt, amellyel a 
trachomát kezelték. 

Babiloniában Hammourabi 
törvényének (i. e. 1750 táján) 
egyik cikkelye „a szemek orvo-
sa" intézkedik arról, „hogy ha 
a beteg elveszti látását, vagy 
szemét az operáció során (Cata-
racta műtét) az orvosnak vágas-
sék le a két keze"! 

Ebben az időszakban a „sze-
mek tudománya" igen empiri-
kusnak tűnik, néhányszor a má-
gia és ráolvasások biztosították 
a gyógyító technikát. A görög 
civilizációval a szemészet előre-
haladt némiképp ; Hippokratészi 
említhetjük, a híres görög, Cos-
szigeti orvost, (i. e. 5. század), 
akit az orvosok atyjának is ne-
veznek, aki elég precíz anató-
miai leírást készített a szemről. 
Számos sebészeti beavatkozást 
rendszeresítettek, operációval 
kezelték a cataractát, úgymond 
„a cataractát lejjebb szorítot-
ták": ez a beavatkozás a 18. 
századig az egyetlen létező 
módszer volt a cataracta keze-
lésére. 

A római kultúra nem hozott 
túl sok újat a szemészetben. 
Galien, a Rómában gyakorlatot 
folytató görög orvos (időszámí-
tás után 2. század) megalkotta a 
szembetegségek kezelését, mely 
kezelések a reneszánsz korig 
érvényben voltak. 

Ezt követően a szemészet stag-
nált, sőt visszafejlődött a nyu-
gati középkorban; a 13. század-
ban számontartunk egy híres 
szemész orvost Pierre D'Espag-
net, aki majd XXI. János néven 
pápa lett. Ugyanebben az idő-
szakban az arab világban az or-
vostudomány elég jelentékeny, 
különösen, hogyha azt összevet-
jük a nyugat-európaival: az or-
vostanhallgatók kiváló szemé-
szeti tanfolyamokat végeztek és 
vizsgáztak szemészetből (Bag-
dad 11. század, Kairó 13. szá-
zad). 

A reneszánsz korban Vesale 
és Fallope pontos leírást adtak 
a szemgolyóról. Leonardo da 
Vinci a szemet egy fekete szo-
bához hasonlítja, és rámutatott 
a szemlencse és az ideghártya 
valódi szerepére. 1583-ban Ge-
org Bartisch az enucleáció tech-
nikáját írja le. Ez a híres sze-
mész még keveri a technikát 
a mágiával, és úgy gondolta, 
hogy a szem fertőzéseit „va-
rázslatok" okozzák, és amulet-
teket ajánl ezeknek a fertőzé-
seknek a gyógyítására. 

A 17., de főképpen a 18. szá-
zadban nagyot lépett előre a 
szem anatómiájának ismerete és 
a sebészet is; Descartes tanul-
mányozza a szem fényforrását; 
A. Van Leeuwenhoek (1632— 
1723) az ideghártya mikroszkó-
pikus struktúrájával foglalko-
zott és felfedezte a pálcikák lé-
tezését; Jacques Daviel orvos 
1745-ben elvégezte az első tel-
jes cataracta eltávolítást. 

A 19. században a szemészet 
végül is önálló tudományos dis-
ciplinává vált. Alapvető válto-
zásról beszélhetünk, amely pár-
huzamosan történt az orvostu-
domány általános fejlődésével, 

számos neves orvos és tudós 
volt, hogy néhányat említsünk; 
Hermann von Helmholtz (oph-
talmoscopia), Kari Credé (az új-
szülöttek szemészeti profilaxi-
sa), Ernst Fuchs (cataractával 
kapcsolatos munka), Albrecht 
von Graefe (glaucoma). A kór-
házakban a 19. század elején 
feltűnnek az első speciális sze-
mészeti szolgálatok. 

Az utóbbi 50 évben a haladás 
rendkívül nagy; hatásos gyógy-
szerek, technikai újdonságok, 
mikrosebészet stb. Sir John 
Wilson* egyik jelentésében egy 
döbbenetes mondatot találunk: 
„A Helen Kellert vakká tévő 
fertőzést ma már egy egész rö-
vid antibiotikus kezeléssel gyó-
gyítani tudjuk". 

Történetileg a szemészet és 
a vakság megelőzése (amely igaz 
embrionális) jóllehet sokszor 
összemosódik, ma már nem. A 
megelőzés azt jelenti, hogy a 
vakság okait tanulmányozzák és 
felszámolják. A megelőzés, mint 
ilyen tevékenység a 20. század 
elején kezdődött. 1929-ben meg-
alakult a vakság megelőzésének 
első nemzetközi szervezete, 
mely elsősorban orvosi jellegű 
szervezet, ehhez 28 ország tar-
tozott. Elkezdték a vakság leg-
főbb okainak tanulmányozását, 
elemzését és osztályozását. Az 
Egészségügyi Világszervezet az 
1950-es években kezdett foglal-
kozni a trachomával, a fejlődő 
országok egyik legjelentősebb 
vaksági okával. Ugyanebben az 
időszakban a Royal Common-
wealth Society for the Blind 
megkezdte az onchocercosis-
kutatásokat, az American Foun-
dation for Overseas Blind 
(amely Helén Kellerről elneve-
zett egyesület lett), aktívan dol-
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gozik Dél-Amerikában és Ázsi-
ában. 

Az 1960-as, 1970-es években 
a vakok és a vakokért működő 
nemzetközi szervezetek, neve-
zetesen a Vakok Jóléti Világta-
nácsának a vakságot megelőző 
bizottsága lefektette első prog-
ramjait a vakság megelőzésének 
érdekében. Szükségessé vált egy 
nemzetközi koordináció is, így 
1975. január 1-én megalakult a 
Vakság Elleni Világszervezet, 
melynek 1984-ben már 56 nem-
zeti bizottsága volt. 

10 éve annak, hogy a Vakság 
Elleni Világszervezet együtt-
működik valamennyi nemzet-
közi szervezettel, nagy kam-
pányokat és hosszútávú prog-
ramokat bocsát ki a vakság 
megelőzésének érdekében. A 
világszövetségért kifejtett leg-
főbb erőfeszítések alapvetően 
egészségügyi vonatkozásúak az 
egész világon, s amennyiben 
ezek adekvát módon biztosítha-
tók, a vakok aránya elképzel-
hetetlen módon csökkeni fog. 

ÖSSZEFOGLALÁS 

Az Egészségügyi Világszer-
vezet szerint manapság a va-
kok száma 28—42 millió között 
van, ebből több, mint 80% a 
fejlődő országokban található. 
A Vakság Megelőzése Bizottság 
programjának az a célkitűzése, 
hogy a 2000. évre a vakok szá-
mát a fejlődő országokban 
maximum 0,5%-ra csökkentsék. 
A fejlett ipari országokban a 
ahol a vakság mértéke ala-
csony, természetesen más a cél. 
Az ipari fejlett országokban a 
vakság leggyakoribb okai a gla-
ucoma és a cataracta. Más okok 
többrétűek: az örökletes, a ve-

leszületett, és degeneratív okok, 
a környezeti ártalmak, kataszt-
rófák, háborúk, a kábítószer. 
Lényeges feladat az időskor és 
a vakság kapcsolódásának ta-
nulmányozása. Tehát a fejlett 
ipari országokban is a vakság 
megelőzése fontos feladat ma-
radt, mely megérdemli a kor-
mányok figyelmét. A Vakság 
Elleni Világszervezet nemzeti 
bizottságai a megelőzésért dol-
goznak oly módon is, hogy tá-
jékoztatják és érdeklődővé te-
szik a közvéleményt. 

A fejlődő országokban a vak-
ságnak a négy legelterjedtebb 
oka: az onchocercosis, a tra-
choma, a cataracta és a xeroph-
talmia. A vakság elleni világ-
programnak főbb elemei ezekre 
irányulnak. Milyen esély van 
arra, hogy megvalósuljon a vi-
lágprogram fő célkitűzése, a 
vakság főbb okainak ellenőrzé-
se? Erre a lényeges kérdésre 
Sir John Wilson válaszolt: 
„Nem az ismeretek hiánya a 
visszahúzó tényező, hanem azok 
a strukturális és személyi hi-
ányosságok, amelyek ezeket az 

ismereteket érvényesítik, ame-
lyek az ismeretek érvényesülé-
sét politikai akarathoz és egyéb 
kormányzati prioritásokhoz kö-
tik". Befolyásolni kell a kor-
mányzatokat és a tisztségvise-
lőket, hogy határozzák el a cse-
lekvést! 

A fordító, Daru Gerőné hi-
vatalvezető-helyettes megjegy-
zése: 

A cikk írója Françoise Her-
becq-Hardy gyakran feltűnik 
a Vakok Világszövetségének, il-
letve a Vakok Európai Szövet-
ségének különböző rendezvé-
nyein, konferenciáin vak férje 
Jean Paul Herbecq oldalán. 

Françoise Herbecq foglalko-
zása történész, a vakügyi kon-
ferenciákon bár kísérőként je-
lenik meg — jelen cikk is mu-
tatja — szerepe jóval több en-
nél. Szubjektív és talán elfo-
gult véleményem szerint — 
megközelíti a vak ember fele-
ségének ideál-típusát — amely 
az én elképzeléseim szerint — 
az ügy iránt is érdeklődő, részt-
vevő, kiegyensúlyozott és ba-
rátságos ember. 

TÁJÉKOZTATÓ 
a VI. technikai segédeszköz 
konferenciáról és kiállításról 

Az eseményt Koppenhágában 
1986. június 24. és 26. között 
rendezték meg a Dán Vakok 
Szövetsége fennállásának 75. 
évfordulója alkalmából. 

A kiállítás standján 19 nyu-
gat-európai (beleértve az északi 
országokat is) és tengerentúli 
cég állította ki legújabb vak-
ügyi segédeszközeit. 

A kiállításon döntő többség-
ben számítástechnikai rendsze-
reket láthattunk hang- és ta-
pintható kijelzéssel, illetve a 
kettő együttes működtetésével 
is. A napi életvitelt megkönnyí-
tő eszközök — gondolunk itt az 
adaptált háztartási cikkekre, 
egyszerű tan- és szemléltető 
eszközökre — tömegükben és 
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választékukban is sokkal kisebb 
részt képviseltek, utóbbiakat az 
Angol Vakok Nemzeti és Kirá-
lyi Intézete, a francia Valentin 
Haüy Egyesület állította ki. A 
kiállítók közül kitűnt az NSZK-
beli marburgi vakügyi centrum 
standja, ahol is a számítástech-
nikai eszközök és elektronikus 
nyomdagépek mellett a tanesz-
közök (térkép, földgömb, játé-
kos készségfejlesztő eszközök) 
komoly választéka is megtalál-
ható volt. 

A marburgiak kiállítása a 
magas technikai megoldások 
mellett tükrözte a piacorientá-
ciót az egyszerűbb eszközök kö-
rében is, prospektusaik, szóró-
lapjaik arab nyelven is megje-
lentek; követve azt a gyakorla-
tot, hogy a Vakok Világszövet-
sége levélpapírjait, újságját és 
számos egyéb kiadványát arab 
felirattal is ellátta, tekintettel 
az arab AL GHANIM sejkre, a 
Világszövetség elnökére. 

A kiállításon való tájékozó-
dást domborított helyszínrajz 
könnyítette meg. 

Jubileumi, ünnepi alkalomra 
emlékeztetett a dán szövetség 
bejárat melletti standja, ahol 
archív fotók a szövetség törté-
netét elevenítették fel, és a je-
lenlegi tevékenységet jól ren-
dezett videofilmről láthatták a 
kiállítás látogatói. 

Visszatérően és hosszabban 
időztünk a marburgi nyomda-
gépeknél, ahol a legújabb Puma 
V típust ismerhettük meg. 

A kiállítók igen felkészültek 
voltak az érdeklődők fogadásá-
ra és tájékoztatására, több nyel-
ven adták információikat, és a 
vak érdeklődők állapotát a leg-
messzebbmenőkig figyelembe 

véve, ismertették meg eszkö-
zeiket. 

A vakügyi eszközök gyártá-
sára specializálódott norvég 
BRAILLO cég sornyomtatóinak 
3 típusa minden igényt kielé-
gít, személyi 35 karakteres 
nyomtatójuk bármely személyi 
számítógéphez kapcsolható, 
több eltérő minőségű papír 
használható hozzá, ára 5000 
dollár. 

A Brailló 270—400 típusok 
270, illetve 400 karakterrel dol-
goznak, ezekbe a nyomtatókba 
mikroprocesszoros kontrollt épí-
tettek. A kiállítók közül Ma-
gyarországon leginkább a Tele-
sensory Systemet és termékeit 
ismerjük; természetesen megje-
lentek ezen a kiállításon is. 

Az előadások egy részéből ki-
tűnt az, hogy az egyes nyugati 
országok és cégek között igen 
intenzív az együttműködés, a 
kutatások leginkább állami, ha-
tósági pénzügyi fedezetből foly-
nak, gyakran híres egyetemi— 
főiskolai központokban. Az elő-
ző — 3 évvel ezelőtt Trieszt-
ben rendezett — kiállítás óta 
mérföldekben mérhető az előre-
haladás. 

A téma iránt részletesebb 
szakmai érdeklődéssel fordulók-
nak angol nyelvű prospektuso-
kat tudunk átadni, rövid ma-
gyar tömörítéssel. 

A kiállítást még szemlélete-
sebbé tették a konferencia kon-
cepciózusán kiválasztott előadá-
sai. A tudatos témaválasztás 
mellőzött minden esetlegessé-
get, az elhangzott előadások ki-
válóan előkészítették a követ-
keztetések levonását és a kon-
ferencia határozatainak meg-
alapozását. 

Az előadások egy része — és 

ezek alapozták meg a határo-
zati javaslatokat — túltekintet-
tek a parciális problémákon 
(egy-egy ország segédeszköz-
ellátásának, szakterületi sajá-
tosságainak, avagy valamely 
számítástechnikai rendszer be-
mutatásán) és összvakügyi érde-
keltséggel foglalkoztak. 
A konferencia határozatai 3 te-
rületre terjedtek ki: 
— a vakügyi segédeszközökkel 

kapcsolatos információs 
szolgáltatásokra, 

— a munkavégzéshez szüksé-
ges segédeszközökre, 

— valamint az információk 
áramoltatásának módszerei-
re. 

Az információs szolgáltatáso-
kat nemzetközi, nemzeti és he-
lyi szintű szolgáltatásokra cso-
portosították és definiálták, 
hangsúlyozva, hogy ez az elkü-
lönítés nem tekinthető merev 
struktúrának. Ezen határozaton 
belül javasolták egy új típusú 
szakember, „az információs 
ügynök" kiképzését, aki nem a 
már amúgy is túlterhelt reha-
bilitációs szakember, hanem 
technikai és piackutatási isme-
retekkel bíró szakember lenne, 
egy-két éves speciális tovább-
képzés útján. Ugyancsak java-
solják az országonkénti, lega-
lább egy forrásközpont létreho-
zását, ahol a vonatkozó infor-
mációkat gyűjtik, illetve továb-
bítják. 
Az információs szolgáltatás ér-
dekében az alábbi, a közeljövő-
ben várható intézkedések lesz-
nek: 
— A Vakok Világszövetségének 

tagországai tananyagot kap-
nak, amely a leendő infor-
mációs ügynökök képzésére 
szolgál. 
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— Néhány országban kísérlet-
képpen információs közpon-
tokat építenek ki. 

— A Syndoc és BLINDOC ne-
vű kiadványokat az angol 
nyelven kívül más nyelve-
ken is megjelentetik és ter-
jesztik. A tartalmi terjesz-
tésre más tömegkommuni-
kációs eszközt is felhasznál-
nak. 

— Arra alkalmas intézetet fel-
kérnek a látássérültekre vo-
natkozó nemzetközi infor-
mációs adatbázis kiépítésé-
re, illetve fejlesztésére. 

— Munkacsoportot létesítenek, 
amely kapcsolatot tart fenn 
más nemzetközi információs 
központokkal. 

— A tagországokat felkérik a 
vakok segédeszközeire vo-
natkozó információk gyűjté-
sére és terjesztésére. 

Igen lényegesek a munkavég-
zéshez szükséges eszközökre vo-
natkozó javaslatok, miszerint; 
— Az EBU felgyorsítja ezen a 

téren az információcserét a 
tervezők, gyártók, finanszí-
rozók és használók között. 

— A tagországok munkareha-
bilitációs információkat kap-
nak. 

— A jövőben a vakok számára 
mindkét típusú adatkijelzőt 
alkalmazni kell (tapintható 
és hallható). Az optimális ki-
jelző determinálásához to-
vábbi kutatások szüksége-
sek. 

Az információ áramoltatásának 
módozataira a következő elha-
tározás született: 

Az EBU Technikai Segédesz-
köz Bizottsága komoly szerepet 
fog vinni a tagországok infor-
málásában. Ehhez viszont ha-

táskörrel és anyagi eszközökkel 
kell rendelkezzék. 

Ezen témakörökön belül szá-
mos gyakorlati, rész javaslatot 
adtak közre. 
A hazai haladás érdekében 
szükségesnek tartjuk a követ-
kezőket: 
— állandó kapcsolattartás az 

Európai Vakok Szövetségé-
nek Segédeszköz Bizottságá-
val, 

— korszerű szakmai program 
kialakítása, 

— állami támogatásból pénz-
ügyi alapok megteremtése és 
fejlesztése a magyarországi 
programhoz, 

— a Központi Elnökség mellett 
működő segédeszköz tanács-
adói testület folyamatos és 
tervszerű munkálkodása. 

A konferencia és kiállítás 

MONOSTORI JÖZSEFNÉ 

igen röviden összefoglalt lénye-
gi ismertetésén túl szólni kell 
az úgynevezett társas progra-
mokról is. 

A kiállítást ünnepélyes kere-
tek között állófogadással egy-
bekötve Jensen úr, a dán szö-
vetség igen aktív elnöke nyi-
totta meg. Koppenhágának 
Frederixbergi városházáján a 
polgármester szintén fogadást 
adott a konferencia és kiállítás 
valamennyi résztvevőjének. 

Az EBU fő tisztségviselő és 
Zimin elvtárs is a VI. techni-
kai segédeszköz konferenciát 
záró ünnepi banketten köszön-
ték meg a rendezők valóban 
mindenre kiterjedő figyelmét, a 
társas programok megszervezé-
sének nagyvonalúságát. 
Dr. Bódi István hivatalvezető h. 

főtitkár Daru Gerőné 

Egy napsugaras nyár 
Boltenhagenben 

1986. június 16-án délelőtt 
indultunk el szövetségünk jó-
voltából tele reményekkel — 
munkát, gondot letéve — há-
romhetes NDK-beli üdülésünk-
re. 

Büszkék lehetünk légiforgal-
munk legújabb létesítményére, 
a Ferihegy II. Repülőtérre, 
amely elegáns, kényelmes, min-
den igényt kielégít. A személy-
zet figyelmesen, udvariasan se-
gített bennünket. Egy zárt utas-
hídon át jutottunk a kényel-
mes, biztonságos repülőgépbe. 
Startolás után hamarosan fele-
melkedtünk és a fellegekben 

jártunk. Később már az alat-
tunk csillogó, ragyogó fehér 
felhők vonulását csodálhattuk. 
Közben tájékoztatást kaptunk a 
repülés magasságáról: 10 000 m, 
sebességéről: 900 km óránként, 
és arról is hogy milyen helység 
felett repülünk. Miközben a 
felszolgált ételeket és italokat 
fogyasztottuk, elgondolkozhat-
tunk arról, hogy mire képes az 
emberi ész és akaraterő. 

1 óra és 10 perc utazás után 
Berlinbe érkeztünk. Ott vártak 
minket az NDK vakok szövet-
ségének képviselői, akik kala-
uzolásunkra érkeztek. További 
utazásaink és üdülésünk ideje 
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alatt a német vakügyi szervezet 
bennünket irányító munkatár-
sai mindig készségesen, figyel-
mesen, udvariasan segítettek 
nekünk. Berlinből vonattal 
utaztunk tovább Wismarba, 
ahová 16 óra tájban érkeztünk 
meg. Ezután autóbusszal utaz-
tunk tovább Boltenhágenbe, az 
NDK legkedveltebb tengeri 
üdülőhelyére. 5 óra körül ér-
keztünk meg az üdülőbe, ahol 
kedves fogadtatás, és ragyogó 
napos idő várt bennünket. Ott-
létünk idején végig nagyon szép 
idő és nyári meleg volt. Ven-
déglátóink elmondták, hogy 
száz esztendeje nem volt ilyen 
szikrázóan tűző napos meleg 
idő, mint az idén, állításukat 
írásos feljegyzésekre hivatkoz-
va is alátámasztották. A ten-
gervíz hőmérséklete is kb. 20— 
22 fokos volt. 

Boltenhágenben három üdülő 
van a német szövetség kezelé-
sében. Az egyik épületben, ahol 
mi is üdültünk, német, lengyel 
és csehszlovák vendégek voltak, 
összesen ötvenen pihentünk ott. 
Schnauder úr az üdülő igazga-
tója igen rokonszenves, kedé-
lyes, a pontosságot, a fegyelmet 
megkívánó ember; szívélyes, 
kedves szavakkal üdvözölte kis 
csoportunkat, ismertette a házi-
rendet és a programokat. 

Az ismerkedési est nagyon 
hangulatos, játékos és vidám 
volt. Az első napok egyikén 
Nagy Istvánnénak Lujzikának, 
csoportunk vezetőjének, kiváló 
és lelkiismeretes tolmácsának 
ajánlatára a közeli városkába, 
Klützbe mentünk, ismerked-
tünk a településsel, majd vá-
sárlással töltöttük időnket. Már 
a kezdeti napok délutánjain ba-
rátkoztunk a tengerrel, de még 

„hűvösen fogadott bennünket". 
A strandkosarakban viszont 
igen kellemes, sőt kiváló volt a 
napozás. 

Az egyik délután 5 km-es tú-
rát tettünk a tengerparton a 
vízmosta magaslat felé. Onnan 
egy szakszervezeti üdülőfaluba 
látogattunk, amelynek érdekes-
sége az volt, hogy a lakóházak 
falán a bejáratnál különböző je-
lek, állatok ábrái (sirály, haty-
tyú, rák, csillag stb.) láthatók. 
Régen e jelek megfelelő azono-
sítása után kézbesítette a pos-
tás a küldeményeket. Ebben a 
faluban élt Fritz Reuter (1810— 
1874) német író, aki az e tájra 
jellemző nyelvjárás szerint írta 
műveit. Az író egykori házát 
ma múzeumként látogatják az 
érdeklődők. Azon az estén még 
Tarnewitzbe is elmentünk, ahol 
rövid időre betértünk egy han-
gulatos, kedves kis vendéglőbe. 
Ennek egyik termében van egy 
kb. 1,5 m magas Westminster 
típusú óra, amely gyönyörű 
zengéssel játszotta a kedves 
dallamot. Sokan keresik fel e 
népszerű kis fogadót. 

Június 21-én az NDK vakok 
szövetségének berlini küldött-
sége járt az üdülőben, ahol ba-
ráti beszélgetés, tapasztalatcse-
re értekezlet volt a külföldi or-
szágokból érkezett vendégek ré-
szére. Turi József szövetségünk 
Budapesti és Pest megyei Szer-
vezetének elnökségi tagja üdvö-
zölte a jelenlévőket, majd a ma-
gyar látássérültek helyzetéről, a 
gyógymasszőrök képzéséről, 
munkájáról beszélt. Ebéd után 
„tengernyi" napozás, játék, für-
dés következett. Még este nyolc 
óra után is melegen ontotta su-
garait a nap. 

Néhány nap múlva Neuklos-

terbe mentünk, ahol megnéz-
tük a vakok rehabilitációs inté-
zetét. Végiglátogattunk egy mű-
helyt üzemelés közben. Keféket 
és különféle eszközöket készí-
tenek. Tájékoztattak bennünket 
a munkák menetéről, a dolgozók 
szociális helyzetéről. Voltunk az 
intézmény konyhájában is, ahol 
a nőket sütés-főzésre tanítják. 
Munkájuk sikerét nagyban elő-
segítik a hasznos segédeszkö-
zök. Az egyik helyiségben lát-
tunk egy képernyőt, amelynek 
segédletével a gyengénlátók 
igen jól tudtak leveleket, újsá-
gokat olvasni. Ezután a szép 
környezetben fekvő Wald Ho-
telbe mentünk. A különböző 
országokból érkezett vendégek 
részére rendezett játékos vetél-
kedő több számában is első he-
lyezést ért el magyar sorstárs. 

Egy alkalommal Bad Dobe-
ránba mentünk, az egykori hí-
res zarándokhelyre. Ott meg-
néztük a régi cisztercita kolos-
tort és templomot. A gyönyörű, 
gótikus stílusban épített temp-
lomot 1368-ban szentelték fel. 
Az intézmény ma az evangéli-
kus egyház kezelésében műkö-
dik. A szép templombelsőben 
igen értékes képzőművészeti al-
kotások (dúsan aranyozott szár-
nyas oltárok, gazdagon díszí-
tett feszület, csodálatosan szép 
színes ablakok) tárultak elénk. 
E templom a középkorban a 
Mecklenburg hercegek temetke-
zési helyéül is szolgált. 

Részt vettünk egy rostocki 
kiránduláson is. Rostock az 
NDK legnagyobb tengeri kikö-
tője. A várost 1218-ban alapí-
tották, ma 230 000 lakosa van. 
A település meghatározója 
a tenger, jelentős hajógyárai és 
tengeri kereskedelme van. Ros-



tock mellett a közeli Warne-
münde is kedvelt kiránduló-
hely. 

Csodálatos élményt jelentett 
a Schwerinbe vezető utunk is. 
Nagyon szép a 22 km hosszú 
Schwerini tó egyik szigetére 
épült kastély, amelynek sokszáz 
éves története van. Jelenlegi 
formáját a múlt században 
nyerte. Az épület a reneszánsz, 
a barokk, a rokokó, és a roman-
tika stílusjegyeit is magán vi-
seli. Sok tornya, kupolái miatt 
a látogatók „mesekastélynak" 
nevezték el. Az épület egykor 
a mecklenburgi nagyherceg tu-
lajdona volt. Gyönyörű a kas-
tély trónterme az aranyozott 
trónszékkel, a carrarai már-
ványból faragott oszlopokkal, a 
volt tulajdonosok képcsarnoká-
val és a múzeumi termekkel. 
Sok látogatót mindezek mellett 
a kitűnő vendéglátás is vonz. A 
számtalan látnivaló után boldo-
gan vettünk részt a sétahajó-
záson a Schwerini tavon, amely 
igen kellemes volt. Maradandó 
élményt nyújtott a tó környeze-
te és a táj szépsége. 

Július 3-án volt a búcsúest. 
Nehéz szívvel gondoltunk arra, 
hogy új barátainktól és a ked-
ves üdülőtől el kell válni. 5-én 
hajnalban szemerkélő esőben 
hagytuk el az üdülőt, négyórás 
vonatozás után Berlinbe érkez-
tünk. Ott rövid városnézés után 
a Schönefeldi repülőtérre men-
tünk. Repülőgépünk kétórás ké-
séssel indult el, de végül is 
szerencsésen hazai földre ér-
tünk. Szép volt! Jó volt! Élvez-
tük a valóban napsugaras nyár 
minden szépségét, örömét. E 
szép és felejthetetlen üdülésért 
ezúton is köszönetet mondunk 
szövetségünk vezetőségének. 

irodalom 

Orbán József versei 

Embertelen fogadtatás 
„ . . . dicsérést mondanak a kisdednek" 

Atyám, ne hagyd, hogy megszülessek 
a jászol koporsó nekem 

. . . akik a keresztre ráimádtak 
a fakó pénteki napon 
már jászolomnál megvéreztek 

mikor leszórták elém a földre 
mirhájuk, tömjénjük, aranyuk 
már köntösömre kacsintgatták, 
jólelkűek és halkszavú'k. 

. . . József ácsolta a keresztem, 
Mária fonta Jcoronám 
Golgotás sorsomra merdten 
Júdásom én voltam, s tálán 
én mostam Pilátus kezét 

... akik hitték, hogy feltámadtam 
feloldva mind a bűnüket 
bennem bűnhődve én helyettem 
töltötték meg az űröket, 
így orozták el szentelt tisztem, 

.. .ki a keresztem könnyítette 
a percet tolvajolta el, 
gyorsabban érjek fel a hegyre 
lesz majd ott más, ki leteper 

. . . kendőjét nyújtotta felém 
arcomra festette minden kínját 
a nő, ki sosem lett enyém 

Ember Fiad így tölti kedved, 
mondd?! Jó Atyám tényleg akartad, 

hogy elveszítsed Ezt az Egyet. . . 



Szemelvények 
a 700 éves Gyömrő község 

történelméből 

Orbán József 

Mea culpa?! 
A. mész megette az időt. 
Kiürült percek tétován 
szájad eltátva néznek vissza 
arcodról. Ismerj rám Anyám! 

Míg szótagol a türelem 
bennem a rémület visít. 
Szavadra ráfonta a kor 
értelem tipró láncait. 

Zörgő ág lett az ölelés, 
dekánként herdáltad magad. 
Ne menj el! Visszaadok 

mindent! 
A számat és a fogamat, 

vedd agyam, itt a gondolat, 
szívemből bugyog a remény ... 
— Kárhozzak el a „mea culpán" 
de égjen szemedben a fény. 

Mért kozmáit tejed „peres 
számra", 

negyven kilód nem vált meg 
újra, 

mért nem fojtottad magzatod 
harminchat éve ezüst kútba? 

F i g y e l m ü k b e 
a j á n l j u k ! 

Felhívjuk irodalomkedvelő 
kedves olvasóink figyelmét a 
kéthavonként pontírásban meg-
jelenő Irodalmi Értesítőre, 
amelyre a tagdíjfizetéskor a 
többi lappal együtt elő lehet 
fizetni. A sorstárs szerzők írá-
sai mellett az Irodalmi Értesítő 
rendszeresen közöl neves írók 
és költők tollából verseket, no-
vellákat, tanulmányokat stb. 

Pétersz László 

I. rész 

Gyömrő nagyközség terüle-
tén 18 régészeti lelőhely talál-
ható, amelyek tanúsága szerint 
a V askorban szkíták, a római 
korban szarmaták és kelták, a 
népvándorlás korában egészen 
a honfoglalásig avarok lakták 
a vidéket. 

Gyömrőről ez első írásos em-
lékek a középkorból származ-
nak. Ezekből megtudjuk, hogy 
az Árpádházi királyok korában 
virágzó, jelentős falu. Az első 
hiteles írás a településről 1247-
ből való, de neve először Nagy 
Lajos 1361. február 15-én Vi-
segrádon kelt okiratában szere-
pel. A helység elnémetesedett 
neve ekkoriban Gwmurew. A 
falu 1437-ben a Gyömrői család 
birtoka. Létezésükről Róbert 
Károly korabeli dokumentu-
mokból tudunk. A XV. század-
ban a Gyömrői Vinczó család 
tudja magáénak a falut, amely-
nek neve írásban ekkor Gewm-
rew változatban fordul elő. Fej-
lődésének első virágkorát fel-
tehetően Mátyás király uralko-
dása alatt éri el, aki többeknek 
ad birtokot Gyömrőn, így Roz-
gonyi Sebestyén királyi lovász-
mesternek is 1458-ban. 

Buda elestével 1542-ben tö-
rök hódoltsági területté lesz a 
község. A hódoltság ideje alatt 
rohamosan fogy a lakosság. 
Mégis, a tősgyökeres helybeliek-
nek a vidékhez való ragaszko-
dására jellemző, hogy amikor 

a környék települései már nép-
telenek, Gyömrőn még van élet! 
Mindössze 10 évre kell a jobbá-
gyoknak elhagyniuk a falut. 
Feltehető, hogy lábasjószágaik-
kal együtt a környező láp vi-
lágába menekültek, amelynek 
biztonságos megközelítését csak 
a helybeliek ismerték. Valószí-
nű, hogy a szomszédos Üllő és 
Péteri lakosaival éltek ott kö-
zösségben. 

Buda visszafoglalása után ra-
bolva, kegyetlenkedve takaro-
dott ki az országból a török, 
Ceglédet, Üllőt felperzselik, 
Bogdány Pétert, a monori lel-
készt a presbiterekkel együtt 
felkoncolják. Valószínű, hogy 
Gyömrő is rombolás színhelye. 

1696-ban a sokat szenvedett 
község újra éled. Betelepítik. A 
falu lassan fejlődésnek indul. 
Kétnyomásos művelés alá ve-
szik a szántókat, néhány év 
múlva a szőlő is termést hoz. 

A török világot felváltja a 
Habsburg uralom, amit súlyos-
bít a magyar földesurak által 
a népre hárított közteherviselés 
és az úrbéli adó. A jobbágyság 
panaszairól több korabeli levél 
árulkodik, például 1783-ból és 
1789-ből. 

II. rész 

A Rákóczi-szabadságharc 
gyömrői kapcsolatai 

II. Rákóczi Ferenc a törté-
nelem folyamán kétszer járt 

kulturális élet 
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Gyömrőn. Először 1704. április 
24-én táborozott hadi népével 
a község határában, amikor az 
ország déli részei felé igyeke-
zett, ahol a Habsburgok által 
fellázított rácok ellen viselt si-
keres hadjáratot. Másodszor, 
amikor a mányaréti síkon 1705. 
július 3-án megszemlélte tiszán-
túli hadait. Ekkor mondta el 
híres beszédét, amelyet a ma-
gyar irodalom és a történelem 
„Gyömrői Beszéd"-ként emle-
get. A mányaréti beszédnek az 
egész szabdságharc további ki-
menetelét befolyásoló jelentősé-
ge volt: a kuruc-szabadságharc-
nak a nép nyelvén való megfo-
galmazása nagy hatással volt a 
seregekre. Hogy mennyire, azt 
a történelem fényesen bizonyí-
totta az elkövetkezendő győzel-
mek sorozatával. 

Gyömrőről sokan álltak ku-
rucnak: „Szabó Máté uram ma-
ga seregiben: Karácsony Já-
nos, Enyi Vári János, Gál Mik-
sa, Takács Marczi, és Deák Fe-
renc uram ezredeiben Molnár 
János hadnagy seregiben Gál 
János, Gál Márton, Bobis Mi-
hály, Péter János, Thott Is-
tók" . . . 

Egy, az 1702-es esztendőben 
készített feljegyzés szerint falu-
ban 60 jobbágycsalád él. Gyöm-
rő legrégebbi pecsétje 1711-ből 
való, felirata: „Gyömrő: Falu: 
Pöcséti: A. D. 1711.". 

Gyömrő a szatmári béke után 

A szabadságharc befejezésé-
vel Gyömrő, II. Rákóczi Ferenc 

egyik leghíresebb és legkivá-
lóbb emberének birtoka lesz. 
Ez az a Ráday család, amelyik 
együtt harcol a fejedelemmel 
a szabadságharcért. A Ráday 
család irattárában és a refor-
mátus egyház anyakönyveiben 
sok érdekes adatot találunk er-
ről az időről . . . 1734-ben már 
iskolája van a falunak, az is-
kolamestert Váry Péter uram-
nak hívják. 1740-ben tűz emész-
ti el a házakat. 

Gyömrő, az 1760-as évek tá-
ján éri el második virágkorát, 
esperesi székhellyé lesz (cser-
hátalja traktusa). Ezzel egy idő-
ben a Teleki család házasságok 
révén megszerzi a falu határá-
nak nagy részét. Ekkor az or-
szág egyik legfontosabb (már 
az Árpád-korban is létező) ke-
reskedelmi főútvonala halad át 
a falun, melyet egy hadiút is 
körül ölel, mint azt II. József 
katonai térképei is mutatják. 
Ezek emlékét őrzi a Pesti út, a 
Gombai út, és a szekeresek he-
gye elnevezés. 

Nemcsak az ország, Gyömrő 
életében is jelentős szerepet 
visznek a Telekiek: dr. Teleki 
József (1790—1855), a Hunyadi-
ak történetírója, a Magyar Tu-
dományos Akadémia első elnö-
ke, tudós, neves közéleti szemé-
lyiség; az 1848-as szabadság-
harc idején Erdély főkormány-
zója. ö az a Teleki, aki az Ara-
don tizenötödiknek kivégzett 
Kazinczy Lajos ezredest tanít-
tatta, neveltette! Gróf Teleki 
László fia, József — Mária Te-
rézia kamarása — titkos taná-

csosa. Gróf Teleki László 
(1810—1860), szintén gyömrő 
szülötte, ifjúsága boldog éveit 
tölti a községben, Kossuth La-
jos párizsi követe, költő, poli-
tikus, lelkes hazafi. 

A község alföldi peremén álló 
kastélyt gróf Teleki Sámuel 
építette az 1840-es években. Er-
ről a kastélyról elmondhatjuk, 
hogy története felderített: az 
1700-as évek közepe táján egy 
késő barokk stílusú kastélyt 
építtettnek a Telekiek a Mayer-
hoffer építész páros (apa és fia) 
tervei alapján, amely azonban 
1835-ben leég. Ekkor menekí-
tik a fővárosba a Teleki család 
Európa-hírű könyvtárát és ar-
chívumát. Az újjáépítésre Hild 
Józsefet kérik föl, aki 1846 előtt 
készül el a tervekkel. 

Az új a régi kastély alap-
jára épül, amelyet az idők fo-
lyamán többször átépítenek. 
Mindezekről kutatásai alapján 
beszámol Csanak Dóra irodal-
már történész is. A teleki kas-
tély ma is áll, jelenleg a Pest 
megyei gyógypedagógiai inté-
zetnek ad otthont. 

Gyömrői honvédek 
a „48-as" szabadságharcban 

Számos gyömrői harcol a sza-
badságharc csataterein, névso-
ruk a következő : gr. Teleki 
Gyula huszárkáplár, 17 éves és 
önkéntes, gr. Ráday Gábor hu-
szárőrmester, 16 éves és szin-
tén önkéntes, a sort 9 közhuszár 
és hét gyalogos folytatja, közü-
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lük 13 önkéntes; Kókai János, 
Kulik István, Kókai István, Ko-
váts János, Baila István, Kiss 
Ferenc, Farkas János földmű-
vesek, Kókai Mihály, Kókai 
András zsellér, Rakó József cse-
léd, Radi János szolga, Radi Jó-
zsef, Skulteti Károly kertész, 
valamint sorshúzással Balogh 
János szolga, Joth Sándor cse-
léd és Karvai Elek cigánymu-
zsikus kerültek besorozásra a 
honvédseregbe. 

Ebben az időben több neve-
zetes személyiség is megfordul 
Gyömrőn. A tavaszi hadjárat 
során 1849. április 11-én Dam-
janich János tábornok a győztes 
tápiógyörei csata után feltehe-
tően a Teleki és a Ráday csa-
ládnál szállt meg. Innen vezeti 
híres vörössipkásait Isaszegre. 

A szabadságharcban részt vett 
báró Jeszenák János kivégzése 
előtt egy napot tölt a Teleki 
kastélyban. A szabadságharc 
bukása után Táncsics Mihály 
sokáig bujdosik Gyömrőn, er-
ről könyvében meg is emléke-
zik. Az idők sodrában eltűnt 
szárazmalomban bújtatták a 
helybeliek, annak kiszolgált 
malomköve volt asztala, ami 
még ma is megvan. 

A gyömrői Puki család ven-
dége volt Csokonai Vitéz Mi-
hály, Lavotta János, és a Rá-
day kastélyban töltött szép na-
pokat Vörösmarty Mihály is. 

Az első közintézmények, a 
posta 1870-ben, az állami iskola 
1872-ben, az óvoda 1877-ben 
nyílik meg. 

1882-ben megnyílik a Buda-
pest—Űjszász vasútvonal, így 

állomáshoz jut a község. Gyöm-
rő iparosodása 1890-től számít-
ható a téglagyár építésének 
megkezdésével, amit három év 
múlva fejeznek be. 40 méteres 
kéményt és 16 szárítót építenek 
hozzá. Eleinte olaszok vetik a 
vályogot és tábori kemencében 
égetik ki a téglát. Később 100 
lóerős Röck-kazánnal préselik 
és égetik a téglát. A kazánt 
1924-ben átszállítják a szom-
szédos Mendére. Ott még soká-
ig működteti Couburg herceg 
téglagyárát. 

A gyár területén először 1897-
ben tör fel a víz, s mert az első 
világháborúban elhanyagolják, 
kialakul a mai formájában is-
mert tó. A téglagyár 40 méte-
res kéményét 1922-ben bontják 
le. 

1913-ban Gyömrő járási szék-
hellyé lesz. Ebben az időben két 
hetilapja is van, pontosabban a 
„Gyömrő és Vidéke" alkalman-
ként jelenik meg, majd a 
„Gyömrői Járás" lesz a tényle-
ges hetilap. A sajtó orgánumok 
szerkesztője az a Földesi Ferenc 
tanító, aki megszervezője a 
„Gazdakörnek" és az O. K. H. 
szövetkezetnek is. A villanyt 
1926-ban kötik be, s a követke-
ző évben autóbusz járat indul 
Monor—Gyömrő vonalon. A já-
rat a háború alatt szünetel, 
1950-ben indul újra. 

Gyömrő munkásmozgalma 

. . . igen fejlett volt. A század-
fordulón új erőkkel gazdagodik 
a község, új nevek jelennek meg 

történelmében; munkásoké, 
kommunistáké. Nevük megta-
lálható az 1919-es dirrektórium 
alakulási jegyzőkönyvében és az 
ellenük kiadott vádiraton. A 
vádirat úgynevezett vádpontja-
iból lehet összeállítani, hogy 
milyen tiszta kezű, szép célo-
kért dolgozó emberek változ-
tatták meg akkor az úri világot. 
1918 novemberében a Társas 
Körben megalakul a Kommu-
nisták Magyarországi Pártjá-
nak gyömrői szervezete. Korhű, 
páratlanul értékes fotók marad-
tak fenn: az egyik a Tanácsköz-
társaság kikiáltásakor, a másik 
a mezőkövesdi csatában ábrá-
zolja a gyömrőieket, illetve a 
gyömrői vöröskatonákat. Egy 
főszolgabírói jelentésből balol-
dali helybeliek töredék névsora 
maradt az utókorra. 

1944 november 15-én szaba-
dul fel a község. Negyvenötben 
a szegényparasztok felosztják a 
Kóczán birtokot, a jegyzőköny-
vet aláírásukkal hitelesítik. 

1949-ben megalakul az első 
termelőszövetkezet, ötvenben a 
tanács, 53-ban megnyitja kapu-
it a falumúzeum és négy évvel 
később az úttörőház. 

1968. november 16-án a helyi 
tanácsi választáson a Hazafias 
Népfront 98 százalékos ered-
ményt ér el. Ezzel Gyömrő la-
kossága bizonyította, hogy vég-
legesen a szocializmus építése 
mellett döntött! 

Aszódi László Antal 

Forrásmunkák: Rakó József, Szabó 
Gyula és Hegyi Füstös István (a 
Pál Mihály Baráti Kör tagjai) 
helytörténeti kutatásai nyomán. 
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a II. forduló helyes megfejtése és a megfejtők névsora 

„Játsszál velünk!" 
A II. rejtvénynél a TÖRTÉNE-
LEM szóból több megadott betű 
és számú szót lehetett összeállí-
tani ezért a helyes megfejtések 
közül közlünk egyet. 
8 betűs 40 pontos Töretlen 
7 betűs 43 pontos Értelem 
6 betűs 35 pontos Metélt 
5 betűs 20 pontos öntet 
Adravecz László, Budapest 
Buth Emília, Kartal 
Dinya Imre, Budapest 
Dvairecki László, Boglárlelle 
Fettik Mária, Győr 
Halmai Aranka, Budapest 
Hencz András, Kecskemét 

Kapitány István, Budapest 
Kaszás Éva, Ózd 
Kovács Jánosné, Budapest 
Kovács Róbertné, Budapest 
Lázár Teréz, Budapest 
Leffler Jánosné, Budapest 
Mácsár Istvánné, Peremarton 
Nágy István, Budapest 
Pálfi Ferenc, Debrecen 
Reider Sándor, Győr 
Simon József, Budapest 
Szabó László, Sülysáp 
Szendy Gyuláné, Budapest 
Takács Jánosné, Budapest 
Varga Pálné, Nagyigmánd 
Zwatt Henrik, Budapest 

Egy közmondás betűi követke-
zőképpen összekeveredtek 

MIKA KÁSÁN SAV TEREM 
AGA MISKE EBEL. 

Próbáljuk meg a betűket helyes 
sorrendben úgy összerakni, 
hogy megkapjuk az eredeti köz-
mondást. 

Tóth Mária 

MARTINA ROTHE (Der Sehgeschädigte im Büro 1986. 3. sz.) 

Olvasói levél a pontírásról 
(A fordító megjegyzése: A fo-

lyóirat hasábjain már hosszabb 
ideje vita folyik a pontírás he-
lyéről és jelentőségéről az elekt-
ronika korában. Itt következik 
az egyik olvasó hozzászólása, 
amely ezenfelül még érdekes 
műhelytitkokat is elárul egy a 
magyar vakok számára még is-
meretlen foglalkozásról, a titká-
ri munkakörről is.) 

* 

A pontírás hasznosságát csak 
megerősíteni tudom. Munkám 
során és társadalmi feladataim 
megoldásában alig nélkülözhe-
tő. A szórakoztató irodalmat in-
kább szövetségünk hangos-
könyvtárából kölcsönzőm. 

Az irodai munkára való kép-
zés során és a szövetségben lá-
tássérülteknek szervezett tit-
kárnői tanfolyam alatt szá-
munkra magától értetődő volt, 
hogy a gyorsírási jelek leírása-
kor és áttételekor megkívánt 
normákat is a hétpontos gyors-
írásrendszer segítségével telje-
sítjük. Ennek ellenére a gyors-
írást a titkárnői munkám során 
keveset használom. Jegyzetek, 
rövid levelek és más hasonló 
iratok elkészítésére szolgál. Saj-
nos a tárgyszóadatok szerinti 
önálló munkát nálunk még nem 
gyakorolják. 

A munkámhoz segédletnek 
pontírásban készítettem egy te-
lefon- és címlistát, valamint 
egy jegyzéket a szerkezeti egy-
ségek és a velünk partneri vi-

szonyban levő intézmények ve-
zetőiről. 

A saját helyesírási buktatói-
mat is egy jegyzetfüzetbe írom 
be. Sajnos a német helyesírási 
szótár, a Duden pontírásban na-
gyon terjedelmes. 

A TGL 33264, „A gépírás 
szabályai" viszont pontírásban 
ott áll irodai szekrényünkben. 
Az űrlapok beosztásáról — azaz 
a sorok és oszlopok szerinti el-
rendezésről — egy mindig kéz-
nél levő gyorsfűzőbe csináltam 
feljegyzéseket. Feliratozott ön-
tapadó műanyag címkékkel je-
löltem meg a különböző méretű 
íveket, házi levelezéseket és 
egyéb űrlapokat tartalmazó 
dossziékat. Azokra az anyagok-
ra, amelyeket nekem magam-
nak kell visszakeresenem, egy 

A 
III. forduló 
kérdései 



kulturális élet 

papírcsíkra írott feljegyzést tű-
zök a tárgy és a dátum feltün-
tetésével. Az iratrendezőket 
ugyancsak jól meg lehet jelölni 
a fent említett öntapadó cím-
kékkel. 

Nagyon értékes segédeszköz, 
amelyet nem szeretnék elvesz-
teni, a kartotékdobozom. Benne 
vannak elrendezve az egyes 
kártyák a munkacsoportok tag-
jairól, amelyeket meghívók, 
jegyzőkönyvek elkészítésénél és 
azok szétosztásánál használok. 
Vannak még benne határidő-
listák a látogatási napokról, ké-
szenléti szolgálatról, születésna-
pokról. A szakszervezet és az 
ifjúsági szervezet meghívóit a 
megfelelő betűkhöz sorolom. 
Ugyancsak a megfelelő betűnél 
gyűjtöm a havi anyagrendelés-
re vonatkozó kívánságainkat, 
illetve ellenőrzöm a saját mű-
helyünknek kiadott javítási 
megbízatások teljesítését. Min-
den kollégának van egy karton-
ja lakcímével és néhány sze-
mélyi adatával. Mindezen kar-
totékok alapján havonként ha-
táridőkartont csinálok magam-
nak. Ebből minden hétfőn gyor-
san kikeresem az illető hétre 
eső határidőket, mielőtt azt 
egyeztetnénk a vezetőnkkel. Ez 
a heti határidőkarton aztán 
mindig függőlegesen van elhe-
lyezve elől a kartotékdobozban, 
így legalább valamit önállóan 
is tudok végezni. 

A társadalmi munkában a 
pontírás természetesen ugyan-
csak nélkülözhetetlen. Sok 
anyagról, amelyeket látóírásban 
kapunk, felolvasás közben jegy-
zeteket készítek, az eredeti pél-
dányokat pedig a fent említett 
módon jelölöm. A jegyzőköny-
vek felvételekor készített írása-

im néha még számomra is rej-
télyt jelentenek. A tárgyszava-
kat, amelyeket többnyire táb-
lával írok, gyakran „saját" 
gyorsírással rövidítem. Ezzel a 
végső megfogalmazás és a mág-
neslemezre való „ön"-diktálás 
nem lesz egyszerű. Mégis job-
ban szeretek hangfelvételről 
másolni, mint pontírásról. Az 
ugyanis folyamatos írást tesz 
lehetővé. Feltétel, hogy a be-
szélő érthetően, egyenletes rit-
musban beszéljen és időben kö-
zölje az írástechnikai utasításo-
kat. Ide számíthatók a bekez-
dések, a tagolódások, a kieme-
lések, sőt az utolsó bekezdés 
bemondása is, hogy az aláírás 
helyét meg tudjam határozni. 
A jó megfogalmazás és az írás-
jelek megfelelő hangsúlyozása 
igen fontos. Ez persze nem azt 
jelenti, hogy írás közben én 
nem gondolkozhatom. Szakszö-
vegeknél mégsem merek nyelvi 
kifogásokat emelni. 

A gyorsírt szövegnél talán 
könnyebben áttekinthető a 
gyakran igen hosszú mondatok-
ban az írásjelek kitételének el-
lenőrzése. A hangfelvételről va-
ló írás igen nagyfokú koncent-
rációs készséget igényel, de vé-
leményem szerint jobban véd 
a térbeli „Félrelépésektől". Te-
lefonhívás, vagy más megszakí-
tások esetén alapelvként köve-
tem, hogy legalább egy írásje-
lig írjak. 

Még valamit a pontírás olva-
sásáról. Igen, hosszabb idő után 
elfárad bele a kéz. De úgy gon-
dolom, így a szöveg tartalmát 
intenzívebben fel tudjuk dol-
gozni, ezenkívül iskolázza a he-
lyesírást és a nyelvtant, és ke-
vésbé ad okot a félreértésekre, 
mint a felolvasott szöveg. Szá-

munkra lényeges könnyítés, 
hogy szövegeket és információ-
kat hangszalagra, illetve kazet-
tára vehetünk, vagy ott tárolha-
tunk, de a velük való közvet-
len munka kevésbé áttekinthető 

A pontírást ezért tartom 
számunkra feltétlenül hasznos-
nak és kívánatosnak. 

(Fordította Pálfi Ferenc) 

* M E G H Í V Ó * 

JÁTÉK 
VETÉLKEDŐ 

TOMBOLA 

Szeretettel meghívjuk 
önt és kedves családját 
1986. december 31-én, 

19 órakor kezdődő 

Szilveszteri 
Mulatságunkra 

Belépődíj : 
130 Ft/fő (vacsorával) 

A zenét 
a CSIBÉSZ zenekar 

szolgáltatja 

Jegyek kaphatók: 
a szövetség budapesti 

székházában 
november 15-től december 15-ig 

délután 17 és 10 óra között 

Minden érdeklődőt szeretettel vár 
a rendezőség! 

* M E G H Í V Ó * 
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Bulgária nyerte 
az 1986. évi írisz Kupát 

KÉSZÜLÜNK A II. CSÖRGŐLABDA VILÁGBAJNOKSÁGRA 

A Vakok és Gyengénlátók 
Nemzetközi Sportszövetsége 
(IBSA), a II. Csörgőlabda Világ-
bajnokság színhelyéül a hollan-
diai Roermond városát jelölte 
ki. 

Csapatunk az 1985. évi olsz-
tyni Európabajnokság után rö-
vid pihenőt tartott, ezt követő-
en a téli hónapokban koondici-
onálótermi erősítéssel töltött el 
mintegy két hónapot. Az év 
januárjától egy tornatermi és 
egy kondíciótermi edzéssel ké-
szültünk az első Magyar Kupá-
ra, melyet 1986. március 1-vel 
kezdtünk meg öt csapattal. 

A Magyar Kupa első forduló-
ját a FORTUNA csapata nyerte 
meg, négy győzelemmel. Már-
cius hóban bemutatkozott a Vi-
lágbajnokságra készülő váloga-
tott is Levocán, a hagyományos 
Szlovák Kupán. 

Csapatunk négy napot töltött 
el Levocán, ahol Jugoszlávia, 
Lengyelország és Bulgária klub-
csapataival találkozott a fárasz-
tó téli alapozás után. 

A tornát rendező OBZOR 
anyagi támogatásával megren-
dezett Szlovák Kupán elért 
eredményeink : 

Levoca Start—Budapest 2:2 
Budapest—Szófia 2:2 
Budapest—Varsó 3:2 
Novi-Sad—Budapest 3:2 
Budapest—Levoca 

Student 15:1 
A torna végeredménye: 

1. Szófia 13 pont 
2. Novi-Sad 12 pont 
3. Budapest 8 pont 
4. Start Levoca 5 pont 
5. Varsó 4 pont 
6. Student Levoca 0 pont 
Március hónapban tovább 

tartott az erőgyűjtés, mert a 
tornatermi edzés mellett heti 
egy városligeti futóedzésen is 
részt vett a VB-re készülő vá-
logatott keret. 

Április 26-án rendeztük meg 
a Magyar Kupa második for-
dulóját. A csapatok a tornater-
mi edzéseken lassan elérték azt 
a formát, amely néhány mér-
kőzésen tetszetős játékot nyúj-
tott. 

A Magyar Kupa II. fordulója 
végeredményei : 

1. Fortuna 12 pont 
2. Atléta 9 pont 
3. Challenger 6 pont 
4. Viktória 3 pont 
5. Boluna 0 pont 
A gólok száma is növekedett 

az első fordulóhoz képest, mert 
míg az első fordulóban 65 gól, 
a másodikban már 88 gól szüle-
tett a 9 mérkőzésen. 

Schmitt Pál, a NOB tagja, a MOB főtitkára megnyitó beszédét mondja 
(a képen látható még Dr. Szente László, az OFOTÉRT vezérigazgatója, 
Dr. Bacsó László, az OFOTÉRT vezérigazgató-helyettese, Nádai András, 

az OFOTÉRT kiskereskedelmi osztályvezetője és Tálosi Ferenc edző) 



Dr. Bódi István főtitkár és Roel Moberts, a Nemzetközi Goalball Bizottság 
elnöke jó hangulatú eszmecserét folytat a látássérültek nemzetközi sport-

életéről 

Az áprilisi Magyar Kupa után 
folytatódott a válogatott csapat 
felkészülése a Világbajnokság-
ra. 

Ez az időszak még vegyes, 
úgynevezett erő-állóképesség és 
játékkészség fejlesztésre szánt 
idő volt, de június végén „mér-
cét" tettünk a csapat elé, mert 
Novi-Sadon a Vajdaság legjobb 
csapataival még mindig csak 
közepes sikerrel mérkőztünk 
meg. Ezen a tornán csak a csa-
pat erőnlétét lehetett dicsérni. 
A játékkészség és a figyelem 
koncentrációja még nem volt 
az igazi. 

A Budapest Válogatott mérkő-
zéseinek eredményei: 

Budapest—Vojvodina 1:2 
Budapest—Zágráb 1:5 
Varsó—Budapest 2:2 
Szófia—Budapest 2:5 
Budapest—Subotica 10:1 
Novi-Sad—Budapest 5:1 

A döntőben az 5—6. helyért 
mérkőztünk a bolgár csapattal: 

Budapest—Szófia 9:0 
A novi-sadi torna értékét le-

számítva megmutatta, hogy az 
erőnléthez hozzátartozik a kon-
centrált játékkészség valamint 
egy olyan lélektani helyzet 
megteremtése, amely nélkül 
nem lehet eredményes a csapat 
játéka. 

A csapatok valamint a válo-
gatott keret játékosai a világ-
bajnokságra történő felkészülés 
folyamatossága érdekében júli-
us 1-től 25-ig egységesen sza-
badságon voltak. Július utolsó 
hetében folytattuk a szokásos 
edzéseket, majd augusztus 1-től 
heti három alkalommal (kedd, 
csütörtök, péntek) megkezdtük 
a felkészülés utolsó, intenzív, a 
világbajnokságra felkészítő ed-
zést. Szeptemberben újabb két 
nagy tornán szerepeltünk. 

Szeptember 13—14-én szlo-
vákiai meghívásnak tettünk ele-

get, a Szlovák Vakok és Gyen-
génlátók nemzetközi INTER-
KUPÁ-ján vettünk részt Lő-
csén. 

Az INTERKUPA eredményei: 
1. Lőcse 5 pont 
2. Budapest 3 pont 
3. „BERLIN" (DDR) 2 pont 
4. „BERLIN" (DDR) 2 pont 

Az Interkupát követő hétvégén 
következett az év utolsó nagy 
felmérő versenye a budapesti 

II. ÍRISZ KUPA. 
Az elmúlt évi sikeres ÍRISZ 
KUPA megrendezése után tíz 
csapatra bővült a résztvevők 
száma. 

Soós Mihály elvtárs, az AlSH fő-
tanácsosa és Dr. Bódi István főtitkár 
a megnyitó utáni fogadáson a hazai 
látássérültek sporthelyzetéről folytat 

eszmecserét 

A rendező, a VGYOSZ mellett 
működő Sportbizottság, vala-
mint az együttműködő társ-
szervek segítségével gondosan 
és színvonalasan előkészített 
nemzetközi versenyen az alábbi 
csapatok vettek részt: (Besoro-
lás az 1985. évi EB eredményei 
alapján) 

„A" CSOPORT 
Magyarország „ A " 
Ausztria „ A " 
Finnország 
Levoca (Csehszlovákia) 
Lengyelország 

sport 



sport 
„B" CSOPORT 

Bulgária 
Dánia 
Magyarország ,,B" 
Ausztria ,,B" 
Novi-Sad (Jugoszlávia) 

Az „ A " és „B" Csoport csopor-
ton belüli körmérkőzéseken 
döntötték el a csoport végső 
sorrendjét. 

„A" CSOPORT eredményei 

Magyarország—Ausztria 3:2 
Finnország—Levoca 3:0 
Lengyelo.—Ausztria ,,A" 4:3 
Magyaro. „A"—Finnország 1:1 
Levoca—Lengyelország 0:2 
Magyarország „A"—Levoca 1:2 
Finnország—Lengyelország 1:4 
Levoca—Ausztria „ A " 3:2 
Magyaro. „A"—Lengyelo. 3:1 

„B" CSOPORT eredményei 

Dánia—Bulgária 4:4 
Auszt. „B"—Magyaro. „B" 1:5 
Novi-Sad—Bulgária 1:0 
Dánia—Ausztria „B" 4:1 
Magyaro. „B"—Bulgária 3:4 
Dánia—Magyarország „B" 3:1 
Ausztria „B"—Novi-Sad 1:4 
Magyaro. „B"—Bulgária 
Dánia—Novi-Sad 4:0 

A csoportmérkőzés eredménye: 

„A" CSOPORT 

1. Lengyelország 11: 7 9 pont 
2. Magyarország 8: 6 7 pont 
3. Levoca 5: 8 6 pont 
4. Ausztria „ A " 14:19 3 pont 
5. Finnország 8:12 4 pont 

„B" CSOPORT 

1. Dánia 15: 6 10 pont 
2. Bulgária 15:10 7 pont 
3. Magyarország 9:11 6 pont 
4. Ausztria „B" 6:17 0 pont 
5. Novi-Sad 5: 6 6 pont 

Munkában a technikai bizottság (jobb szélen a vándorserleg) 

Pillanatkép a nemzeti Sportcsarnokból a magyar—dán mérkőzésről 

A csoportok 1—2. helyezett 
csapatai az IBSA szabályai sze-
rint kisdöntőben döntötték el, 
hogy mely csapatok mérkőz-
hetnek az 1—2. illetve a 3—4. 
helyért. 

Kisdöntő végeredményei : 

A / l . Lengyelország 
B/l. Dánia 
B/2. Bulgária 1:5 
A/2. Magyarország 3:2 



sport 

1—2. helyezett 
Dánia—Bulgária 2:3 

3—4. helyezett 
Magyaro. „A"—Lengyelo. 5:3 

5—6. helyezett 
Levoca—Magyaro. ,,B" 5:6 

7—8. helyezett 
Finnország—Novi-Sad 4:3 

9—10. helyezett 
Auszt. „A"—Auszt. „B" — 

Munkában a magyar csapat 

A legeredményesebb dobó díját 
kapta: 

Zahriev Bulgária 16 gól 
Oláh József Magyarorsz. 11 gól 

Az 1986. évi II. ÍRISZ KUPA 
végeredménye : 

1. Bulgária 
2. Dánia 
3. Magyarország „A" 
4. Lengyelország 
5. Magyarország „B" 
6. Levoca 
7. Finnország 
8. Novi-Sad 
9. Ausztria „A" 

10. Ausztria „B" 

A harmadik helyezett magyar „A" csapat (balról jobbra): 
Tálosi Ferenc edző, Farkas Ferenc, Szabó András és Nagy István 

Pillanatkép a záróbankettröl 

A torna fődíját dr. Szente 
László az OFOTÉRT Vállalat 
vezérigazgatója adta át a győz-
tes Bulgária csapatának. 

Ezen a helyen mondunk kö-

szönetet azoknak a társszervek-
nek akik önkéntes hozzájáru-
lásukkal lehetővé tették a II. 
ÍRISZ KUPA lebonyolítását és 
nem csak anyagi támogatásuk-



úttörő élet 
Kedves 

kisdobos és úttörő pajtások! 

ban részesítettek bennünket, 
hanem részt vettek a verseny 
előkészítésében, lebonyolításá-
ban is. 

Sokat tettek azért, hogy a ha-
zánkba először látogató külföl-
diek kellemes emlékekkel utaz-
hattak vissza, ezzel is öregbítve 
hazánk vendégszerető népének 
hírnevét. 

Köszönetünket fejezzük ki a 
„Zalka Máté" Katonai Főiskola 
parancsnoki karának és Test-
nevelési Tanszékének a verseny 
első napi lebonyolításának le-
hetőségéért és a segítségért. 

Az OFOTÉRT, a DUNATO-
URS, a GRANVISUS és a MOM 
mindazon dolgozóinak, vezetői-
nek, akik aktív közreműködé-
sükkel nagyban hozzájárultak a 
verseny sikeréhez. 

Megköszönjük Mr. Moberts 
segítőkészségét és támogatását 
— aki az IBSA Csörgőlabda 
Albizottságát képviselte az ese-
ményen, mint meghívott ven-
dég. 

Köszönetet fejezünk ki a Ma-
gyar Olimpiai Bizottságnak — 
mely felkarolta rendezvényün-
ket — és Schmitt Pálnak, a 
MOB főtitkárának, aki jelenlé-
tével is megtisztelte a versenyt. 

Végül azoknak a társadalmi 
munkásoknak mondunk köszö-
netet, akik különböző szerveze-
tek részéről segítették a ver-
seny lebonyolítását és külföldi 
vendégeinket is pártfogolták. 

Tálosi Ferenc 
edző 

Szeretettel köszöntelek Ben-
neteket. Azt tudjátok, hogy 
1848. szeptember 29-én a Pá-
kozd és Sukoró közötti síkon 
küzdött a szabadságharcos hon-
védsereg. A győzelem emlékére 
e napon köszöntjük a katoná-
kat, határőröket, munkásőröket. 
Szeptember 29-e a fegyveres 
erők napja. Az iskolákban az 
úttörőcsapatoknál ez egyben a 
csapatzászló ünnepe is. Szep-
tember 29-re minden kisdobos 
és úttörőközösségben megterve-
zik, mit tesznek az új úttörő-
évben a csapatzászló becsületé-
ért. 

Bemutatom nektek az új fel-
nőtt, illetve gyermekvezetőség 
tagjait, hogy tudjátok, kihez és 
kikhez kell fordulnotok mun-
kátok során. 
Felnőttvezetőség : 
Csapatvezető : Péró Gyöngyi 
Kisdobosfelelős: Ruff Ágota 
Kultúrfelelős: Varró Attila 
Nevelőotthoni összekötő: Lőcsei 

Judit 
Pénztáros: Várhelyi Iván 
Képzésfelelős: Majoros Katalin 
Sportfelelős: Dr. Heppné Mer-

csényi Judit 
Gyermekvezetőség : 
Csapattitkár: Berkovics Gábor 
Csapattitkár-helyettes és kisdo-

bos felelős: Kovács Yvette 
Kultúrfelelős : Mészáros Krisz-

tina 
Krónikás: Nagy Tünde 
Sportfelelős: Dombi Andrea 
Faliújság és sajtófelelős: 

Kovács Ildikó 
Dobos: Németh Attila 

Postás: Dákai András 
Zászlós: Vida Gyula 
Zászlókísérő: Izsák Lőrinc és 

Ignácz István 
Fő feladataink ebben az úttö-

rőévben : 
Az iskolai munka segítése ér-

dekében és a jó tanulás buzdí-
tására két tanulmányi versenyt 
is hirdetünk. Az egyik az őrsök 
közötti tanulmányi verseny, a 
másik pedig a Finta István ma-
tematikai emlékverseny, amin 
korcsoportonként kell megolda-
notok feladatokat. Ezeket pon-
tozzuk, s év végén értékes ju-
talmakat kapnak a legjobbak. 

A kézhez kapott esemény-
naptárban hónapra lebontva 
megtalálhatjátok az ünnepek, 
vetélkedők és a szerdai foglal-
kozások rendjét. 

Három szabadnapotok van az 
év során, amint tanítás nincs 
csak úttörőprogramok. Az egyik 
szeptember 25-én a fegyveres 
erők napja tiszteletére rende-
zett rajkirándulás, május 6-án 
lesz az akadályverseny, a har-
madik pedig az avatással egy-
bekötött gyermeknap. Ezen kí-
vül a jó munkát végzett kar-
énekeseknek szervezünk egy 
jutalomkirándulást. 

Az egész évet a próbázás fog-
ja át, melynek pontos kidolgo-
zásán most fáradoznak az úttö-
rővezetőség tagjai. Az egész 
úttörőévre jó és kitartó munkát 
és eredményes tanulást kívá-
nok a csapatvezetőség nevében: 
Péró Gyöngyi. 

Péró Gyöngyi 
csapatvezető 
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KOVÁCS CSONGOR: 

A gyengénlátók oktatásának pályaválasztása 
előkészítésének néhány aktuális kérdése 

(A béke nemzetközi éve alkalmából szövetségünk budapesti szék-
házában, 1986. május 30-án megtartott kerekasztal-beszélgetés 

negyedik előadása.) 

Referátumomban négy kér-
déssel szándékozom röviden 
foglalkozni: 

1. Milyen eredmények szü-
lettek az utóbbi időben a gyen-
génlátók speciális beiskolázási 
lehetőségeinek bővítése terén? 

2. Mit tesz a budapesti gyen-
génlátók intézete a hátrányos 
helyzetű tanulók felzárkóztatá-
sára, s ezzel együtt a tehetsége-
sek támogatása terén? 

3. Hogyan törekszünk a sza-
badidő változatos, hasznos el-
töltésére való nevelésre, az is-
kola nyitottságának fokozására? 

4. Melyek a pályaválasztás 
előkészítésének javítása terén 
az előttünk álló fő feladatok? 

1. Ami az első kérdést illeti, 
először is emlékeztetni szeret-
nék arra, hogy a gyengénlátók 
oktatása 1928-ban kezdődött 
hazánkban, a vakok iskolájában 
szervezett osztályban. Az első 
önálló, nevelőotthonos iskola 
1956-ban létesült Budapesten. 
A beiskolázási lehetőségeket — 
országos szinten — a debreceni 
intézet 1972-ben történt meg-
nyitása javította jelentősen, 
majd újabb nagy lépést jelen-
tett e tekintetben a budapesti 
új intézet 1982-es beindítása. 

Az első önálló gyengénlátók 
iskolájának létesítése óta eltelt 
kerek három évtized alatt meg-
tízszereződött a beiskolázott 

gyengénlátó tanulók száma, 
számuk ma már a két intézet-
ben meghaladja a 320-at. Kö-
zülük kb. 250 a bentlakó nö-
vendék, kb. 70 a bejáró tanuló. 
Immár négy év óta a budapesti 
iskola enyhe fokban értelmileg 
sérült tanulókat is felvesz a ki-
segítő tagozat osztályaiba. 

Nincs most mód a beiskolázá-
si adatok részletes elemzésére. 
Egy-két, az utóbbi években erő-
södő tendenciára azonban rá kí-
vánok mutatni. 

a) A beiskolázáskor a tanulók 
látásélesség (visus) értékei egy-
re inkább az alsó határ jelé to-
lódnak el. (Az 1985/86-os tanév-
ben alsó visus-határértékű, 
vagy annál is rosszabb visusu 
volt a budapesti intézet tanuló-
inak 44,5%-a.) Ezzel együtt 
igen örvendetes, hogy az isko-
lai munka eredményeképpen 
a tanulók jelentős részének ja-
vul a látása. Tíz év (1974— 
1984) távlatában kimutatható, 
hogy az első mért adatokhoz 
viszonyítva a tanulók 50%-
ának javult a látásélessége, 
43,8%-ának változatlan maradt, 
s csak 6,2%-ának romlott. Mi-
nél magasabb osztályfokot né-
zünk, annál jelentősebb a ja-
vulás. 

b) Nő azon tanulók száma, 
akiknél a láttássérülés mellett 
egyéb sérülések is jelentkeznek 

(mozgássérülés, beszédhiba, kü-
lönböző részfunkció-kiesések 
stb.), s ez a velük való foglal-
kozás speciális eszközeinek, 
módszereinek kimunkálását te-
szi szükségessé. 

c) Végül fel kívánom hívni 
a figyelmet arra, hogy a beis-
kolázáskor egy bizonyos terüle-
ti koncentráció figyelhető meg. 
Az 1985/86-os tanévben beisko-
lázott tanulók 42,1%-a buda-
pesti, 15,8%-a Pest megyei. Te-
hát a budapesti és a Pest me-
gyei tanulók teszik ki az inté-
zeti tanulólétszám 57,9%-át. 
További 14 megyéből (csak Bé-
kés, Csongrád, Hajdú-Bihar, 
Szabolcs-Szatmár megyékből 
nincs gyerekünk) iskolázunk be 
72 tanulót (42,1%). Mivel a 
debreceni intézet tanulóinak 
62,7%-a Hajdú-Bihar és Sza-
bolcs-Szatmár megyékből való, 
megállapítható, hogy fokozó-
dott az a tendencia, hogy a ta-
nulók jelentős része csak vi-
szonylag kisebb távolságokról 
nyer beiskolázást. Minden bi-
zonnyal továbbra is vannak 
még az országban a gyengén-
látók beiskolázását tekintve 
„fehér foltok". 

A gyengénlátó tankötelesek 
száma — becslések szerint — 
országos szinten 1200—1300-ra 
tehető. A debreceni és a buda-
pesti intézetben e tanulólét-
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szám kb. egynegyede nyer spe-
ciális beiskolázást. Az elmúlt 
évek nagy vívmánya az utazó 
tanári rendszer létrejötte. Az 
utazó tanárok közreműködnek 
az általános iskolákban (óvo-
dákban) tanuló gyengénlátók 
felkutatásában, szüleiknek, pe-
dagógusaiknak tanácsokat ad-
nak, a gyerekeket segédeszkö-
zökkel látják el, s szükség ese-
tén korrekciós foglalkoztatás-
ban részesítik őket. A jövőben 
az utazó tanári munka preven-
tív jellegének erősítését, az 
utazó tanári hálózat országossá 
tételét, ezzel együtt az utazó 
tanári munka tárgyi és szemé-
lyi feltételeinek javítását te-
kintjük fontos feladatnak. 

2. Immár hosszú évek óta ne-
velésünk egyik központi fela-
data a látóképesség csökkenése 
okozta másodlagos sérülések 
negatív hatásainak megelőzése, 
csökkentése, a különböző okok 
miatt hátrányos helyzetűek fel-
zárkóztatása. Speciális lehető-
séget kínálnak mindehhez a 
korrekciós foglalkozások, korre-
petálások, a beszédhibajavítás 
és a gyógytorna-foglalkozások. 

Az utóbbi években a hátrá-
nyos helyzetűek felzárkóztatá-
sával egyenrangú feladat lett a 
tehetséggondozás. A budapesti 
gyengénlátók intézetében a te-
hetséggondozást szolgálja a 
szakköri munka, a fakultáció és 
a zene- illetve nyelvtanulásban 
való részvétel. 

Az iskolában jelenleg öt 
szakkör működik (könyvbarát, 
rajz, matematika, úszás, ritmi-
kus sportgimnasztika), összesen 
60 tanulóval. Ez azt jelenti, 
hogy növendékeink kb. egyhar-
mada valamelyik szakkör tagja. 

A szakköri munkát egészíti ki 
az énekkar tevékenysége. 

Az idei tanévben került sor 
első ízben — gondos előkészí-
tés után — a fakultáció beve-
zetésére. (A fakultációs tárgyak 
a 7—8. osztályban szerepelnek 
ciklusonként 3 órában.) A szá-
mítástechnika alapjai 6, a ház-
tartási ismeretek 7, a tájéko-
zódás az információk világában 
fakultáció; 4 tanulóval műkö-
dik az 1985/86-os tanévben 
(mind 7. osztályosok). A tapasz-
talatok igen pozitívak. A ta-
nulók lelkesen, érdeklődően 
vesznek részt a munkában. A 
következő tanévben is hasonló 
témákban szervezzük a fakul-
tációt (kiterjesztve azt a 8. osz-
tályra is), nem mondva le egy 
későbbi nyelvi fakultációról 
sem. E tanévben — a múlt évi-
hez hasonlóan — több tanulónk 
iskolán kívüli szervezésben vett 
részt nyelvoktatásban. Ezt a jö-
vőben is támogatjuk. 

Az 1984/85-ös tanév 2. felé-
ben indult meg intézetünkben 
a hangszeres zenetanítás, a 
XIV. kerületi Állami Zeneisko-
la tanárainak közreműködésé-
vel. A hegedű-, zongora-, illet-
ve furulyaoktatásban az 
1985/86-os tanévben 17 tanuló 
vesz részt. A hangszert részük-
re intézetünk biztosítja. 

3. Nevelési és oktatási ter-
vünk hangsúlyozza, s minden-
napi munkánkban messzemenő-
kig szem előtt tartjuk, hogy a 
tanórai és a tanórán kívüli ne-
velő-oktató munkát egymással 
szerves egységben megvalósí-
tandónak tekintjük az egész 
napos nevelés folyamatában, 
mely folyamatban a tanórán kí-
vüli nevelőmunka a tanóra ki-

egészítője, továbbfejlesztője, s 
ez a kapcsolat, hatás kölcsönös. 

A tanulók egész napos foglal-
koztatásának mennyiségi és 
minőségi fejlesztése magába 
foglalja a délutáni tanulás ha-
tékonyságának növelését — 
többek között az életre való 
felkészítés, az önállóságra ne-
velés szempontjait is figyelem-
be véve —, a nevelőotthoni 
munka, játék, kultúrfoglalkozá-
sok színvonalas tervezését, ve-
zetését, a kötetlen szabad idő 
változatos, az egyéni érdeklő-
désnek megfelelő eltöltése, fel-
tételeinek megteremtését stb. 

A hetenként egy alkalommal, 
a szakkörök többségével egy-
időben szervezett ún. forgó fog-
lalkozások biztosítják, hogy az 
intézet valamennyi tanulója le-
hetőséget kapjon a képességei, 
vágyai, érdeklődési köre szerin-
ti tevékenység végzésére, éven-
kénti választás szerint, a ne-
velőotthoni csoportba tartozás-
tól függetlenül. A forgók vál-
tozatos témájúak, az 1985/86-
os tanévben pl. a következő 
forgókat szerveztük: papírj á-
tékkészítés, bábkészítés, irodal-
mi, dia, állatbarát, népek dalai 
és játékai, vöröskeresztes, sakk. 

A szabad idő eltöltésének 
fontos színtere az úttörőmoz-
galmi munka, mely — a ne-
velőotthon sajátos körülménye-
it figyelembe véve — a szoro-
sabban vett mozgalmi progra-
moktól a képzési, rendezvény-
szerű összejövetelekig a gye-
rekek egész napját igyekszik 
átfogni. Az úttörőmozgalmi 
munka jó lehetőséget biztosít 
az iskola nyitottságának foko-
zására (közös rendezvények 
más iskolák pajtásaival, vetél-
kedőkön, kórustalálkozókon, 
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sportrendezvényeken részvétel 
stb.). 

Az iskola nyitottságához tar-
tozik a szülői házzal való kap-
csolat erősítése. Fontosnak tart-
juk az iskola és a család neve-
lőhatása egységének erősítését, 
a szülők rendszeres tájékozta-
tását, minél többoldalú bevo-
násukat az iskolai életbe (rész-
vétel nevelési értekezleteken, 
osztálykirándulásokon, ünnepé-
lyen, az úttörőcsapat rendez-
vényein stb.). Május 7-én „nyílt 
napot" szerveztünk nagy siker-
rel. Intézetünk nyitottságához 
tartozik több termelőüzemmel, 
a patronálókkal való rendszeres 
kapcsolatunk. Nem is szólva a 
látássérültek oktatása, társa-
dalmi beilleszkedése, érdekvé-
delme feladatait felvállaló hazai 
és külföldi intézményekkel, 
szervezetekkel való kapcsolata-
inkról. 

4. A 8. osztályos tanulók pá-
lyairányítása, pályaválasztásá-
nak előkészítése az új intézet 
megnyitását követően, a felső 
tagozat megindításával vált a 
budapesti gyengénlátók iskolá-
jának fontos feladatává. (Ko-
rábban ezt a munkát Budapes-
ten a vakok iskolája végezte, s 
mindvégig igen eredményesen, 
körültekintően a debreceni 
gyengénlátók intézete.) 

A gyengénlátók általános is-
kolájának nevelési és oktatási 
terve alapelvként jelöli meg a 
következőket: „A gyengénlátók 
általános iskolája a tanulók pá-
lyaválasztása, munkábahelyezé-
se jelenlegi gyakorlatának, az 
érvényben levő egészségügyi 
rendelkezések ismeretében, a 
növendékek különböző szintű 
és irányú érdeklődésének, fizi-
kai és szellemi, látásbeli ké-

pességeinek figyelembevételé-
vel alapozza meg, segítse a reá-
lis pályaválasztást. A pályavá-
lasztási tanácsadást az oktatá-
si-nevelési folyamat szerves ré-
szévé téve készítse elő a fiata-
lokat a mind sokoldalúbb to-
vábbtanulásra (szakmai és kö-
zépiskolai tanulásra egyaránt)". 

Hosszú lenne most elemezni, 
hogy az egyes tantárgyak, az 
osztályfőnöki óra, a tanítási 
órán és az iskolán kívüli neve-
lés milyen lehetőségeket kínál-
nak az előbbi feladat megvaló-
sítására. S nem tartom most 
feladatnak azt sem, hogy mind-
ezt szembeállítsam a sokoldalú 
továbbtanulást, munkábaállást 
ugyancsak leszűkítő — mind-
annyiunk által ismert — ne-
hézségekkel. 

Arról kívánok röviden be-
számolni, hogy az 1983—1986 
között a budapesti iskolában 
tanulmányait befejező összesen 
53 tanuló közül 50 továbbta-
nult, illetve tanul, mindössze 
3 nem. 

Az 50 továbbtanuló megosz-
lása a továbbtanulás iránya 
szerint : 
— általános gimnázium 6 ta-

nuló, 
— dolgozók gimnáziuma leve-

lező tagozat 12 tanuló, 
— szakközépiskola (kereskedel-

mi, közgazdasági, élelmiszer-
ipari, óvónői) 8 tanuló, 

— szakmunkásképző (kereske-
delmi, nyomdaipari, faipari, 
élelmiszeripari) 21 tanuló, 

— gépíró szakiskola 2 tanuló, 
— zongorahangolói tanfolyam 

1 tanuló. 
A szakmunkásképzés terüle-

tén a lehetőségek a hagyomá-
nyosak. (Tanulóink kárpitosnak, 

könyvkötőnek, iparcikk-eladó-
nak készülnek.) Nagy figyelem-
mel kísérjük az 1985-ben gépíró 
szakiskolába felvettek sorsát, 
későbbi elhelyezkedési lehető-
ségeit. Sokat várunk az 1986-
ban közgazdasági szakközépis-
kolába jelentkezett tanulóink-
tól. A gimnáziumot levelező 
úton elvégezni akarók pályavá-
lasztása négy évre kitolódik. 
Bízunk benne, hogy a maga-
sabb szintű végzettség előnyö-
sen fogja befolyásolni pályavá-
lasztási lehetőségeiket, munká-
baállási esélyeiket. 

A pályaválasztás előkészítése, 
a munkábaállás segítése terén 
fontos feladatnak tartjuk a kö-
vetkezőket: 
— a gyermeki vágyak és a reá-

lis lehetőségeket jobb össze-
hangolása, reális énkép kia-
lakítása a gyerekekben; 

— az életre való felkészítés ér-
dekében az önállóságra ne-
velés erősítése, lehetőségek 
biztosítása a differenciált 
képességfejlesztésre, a sok-
oldalú önmegvalósításra; 

— felkészítés a munkás szerep, 
a társadalmilag hasznos 
egyén szerepkörének megfe-
lelő gyakorlására, a munka, 
a munkás ember megbecsü-
lésére nevelés; 

— a látássérültek intézményei-
vel, társadalmi, érdekvé-
delmi szervezeteivel karölt-
ve a végzettek társadalmi 
beilleszkedésének segítése 
felvilágosító, propaganda-
munkával, egyéni segítség-
nyújtással, utógondozással; 

— törekvés a nyitottságra, az 
iskolán kívüli intézmények-
kel, különböző munkahe-
lyekkel való kapcsolat kia-
lakítása, illetve erősítése, ez 
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által is hozzájárulás a gyen-
génlátók számára alkalmas 
szakmák, munkalehetőségek 
körének bővítéséhez. 

Mindezen, és sok most nem 
vázolt (pl. az új oktatási tör-

vény bevezetésével együttjáró) 
nem kevés, de tanulóink érde-
kében szívesen vállalt feladatot 
csak úgy tudjuk megvalósítani, 
ha békében, biztonságban élhe-
tünk, dolgozhatunk. A békéért 

minden lehetséges eszközzel 
küzdeni, mindannyiunk — a 
látássérültek neveléséért, sor-
sáért felelős szakembereknek is 
— alapvető, ugyanakkor fel-
emelő feladata. 
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SZEMELVÉNYEK A 700 ÉVES GYÖMRO KÖZSÉG 
TÖRTÉNETÉBŐL 13 
„JÁTSSZÁL VELÜNK" 17 

Martina Rothe: OLVASÓI LEVÉL A PONTIRASROL 17 
MEGHlVO 18 
BULGÁRIA NYERTE AZ 1986. ÉVI ÍRISZ KUPÁT 19 
KEDVES KISDOBOS ÉS ÚTTÖRŐ PAJTÁSOK! 23 

Kovács Csongor: A GYENGÉNLATOK OKTATÁSÁNAK, PÁLYAVÁLASZTÁSA 
ELŐKÉSZÍTÉSÉNEK NÉHÁNY AKTUÁLIS KÉRDÉSE 24 



hirdeté/ek 
* 

19 éves, 95°/o~os gyengénlátó 
lány vagyok. Hasonló korú fi-
atalok síkírású leveleit várom 
az alábbi címre: Bacsics Edina, 
Tompa, Munkácsy utca 24. 6422 

Eladó egy jó állapotban lévő, 
modern vonalú pianino. Érdek-
lődni lehet az alábbi telefonszá-
mokon: 892-614, 690-122. 

ötvenes, kellemes megjelené-
sű, arányosan telt alkatú, krea-
tív, monogám sorstárs írónő 
ezúton keresi élet- és segítőtár-
sát, hasonló hiányosságú és 
adottságú, olyan gyengénlátó, 
káros szenvedélyektől mentes 
sokoldalú, művelt, érzelemgaz-
dag, rendezett életvitelű, mű-
vészeti érdeklődésű, finomlelkű 
60 év körüli férfi személyében, 
aki kölcsönös szimpátia esetén 
életcélnak is tekintené közös 
életvitelüket, alkotásaikat saját 
budai zöldövezetben lévő ott-
honában. „Similis simili gau-
det" jeligére kéri a kizárólag 
síkírású leveleket a szerkesztő-
ségbe. 

Vásárolnék Klein-szekrényt, 
minden megoldás érdekel. A 
jelentkezéseket a kővetkező te-
lefonszámra kérem: 375-010, 19 
és 22 óra között. 

* 



Sport- és 
szabadidőruházat 

Sport- és 
szabadidőruházat 

Sport- és 
szabadidőruházat 

G y á r t j a : 



SZÉP A FÉNYKÉP F O R T E PAPÍRON 
SCHÖN SIND DIE BILDER AUF F O R T E PHOTOPAPIER 
YOUR PICTURES ARE NICE ON F O R T E PHOTOPAPERS 

FÉNYKÉPEZÉSHEZ HASZNÁLJA A FEKETE-FEHÉR ÉS SZÍNES 
F O R T E ANYAGOKAT! 

BENUTZEN SIE ZUM PHOTOGRAPHIEREN DIE SCHWARZ-WEISSEN 
UND FARBIGEN F O R T E MATERIALIEN! 

USE IT TO THE BLACK-AND-WHITE AND COLOR 
PHOTO-MATERIALS MADE BY F O R T E ! 

FORTE FOTOKÉMIAI IPAR 
2601 VAC, VAM UTCA 3. PF. IM. TELEX: 22-M22 
HUNGARY 



A VAKOK ÉS GYENGÉNLATÓK ORSZÁGOS SZÖVETSÉGÉNEK 
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